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Karolina Foltyńska 

Burmistrz Leśnej informuje, że 
od dnia 12 października 2021 

roku Urząd Miejski w Leśnej w swo-
im zasobie archiwalnym nie posia-
da akt osiedleńczych. Dokumenty 
z lat 1945-2013 zostały przekaza-
ne do Archiwum Państwowego 
we Wrocławiu, oddział w Bole-
sławcu. Osoby zainteresowane 
mogą kontaktować się bezpośred-
nio z archiwum pod numerem tele-
fonu: 75 738 34 03. Można również 
uzyskać informacje drogą elektro-
niczną, adres e-mail: bolesławiec@
ap.wroc.pl. Adres siedziby Archi-
wum Państwowego we Wrocławiu, 
oddział w Bolesławcu mieści się 
przy ul. Bankowej 6b, 59-700 Bo-
lesławiec. 

Zmiana godzin 
pracy Urzędu
Od  listopada 2021 r. uległy zmianie 
godziny pracy Urzędu Miejskiego 
w Leśnej:

• Poniedziałek 7:00-16:00
• Wtorek 7:30-15:30
• Środa 7:30-15:30
• Czwartek 7:30-15:30
• Piątek 7:00-14:00
 
Spotkania Burmistrza z Interesan-
tami będą odbywać się w ponie-
działki w godzinach 12:00-15:00 
oraz w środy w godzinach 15:30-
17:00 

15 lat Klubu Seniora w Leśnej

W dniu 20 października 2021 roku 
obchodzony był jubileusz 15-lecia 
działalności Klubu Seniora, który 
został założony w dniu 05.10.2006 
roku. Uroczystość odbyła się tam, 
gdzie pierwotnie powstał Klub Senio-
ra, czyli w Ośrodku Kultury i Sportu 
w Leśnej. Klub liczył wówczas 31 osób. 

Obecnie Klub Seniora liczy 48 człon-
ków. Na początku uroczystego 

spotkania Dyrektor Ośrodka Kultury 
i Sportu w Leśnej, Jowita Jeleńska zło-
żyła podziękowania dla najbardziej 
zasłużonych członków Klubu, którzy 
aktywnie działają od momentu jego 
powstania do dnia dzisiejszego. 

W spotkaniu uczestniczyli Burmistrz 
Leśnej Szymon Surmacz wraz z Zastęp-
cą Burmistrza, Marcinem Mireckim, 
którzy wręczyli kwiaty i podziękowa-
nia na ręce Przewodniczącej Klubu oraz 
bon upominkowy na 1.000 zł do wyko-
rzystania do końca roku przez klubowi-
czów na dowolny cel. Spotkanie było 
również okazją uczczenia pamięci tych 
klubowiczów, których nie ma już wśród 

nas. Na spotkaniu przy torcie klubo-
wicze wspominali różne wydarzenia, 
śpiewali, czytali wiersze i anegdotki 
o seniorach. 

Klub Seniora w Leśnej to miejsce dla 
osób po sześćdziesiątym roku życia, 
które zakończyły aktywność zawodo-
wą. Mogą tu znaleźć zajęcie dla sie-
bie, zadbać o sprawność fizyczną, czy 
uciec od samotności. To właśnie tutaj 
powstały nowe znajomości i sympatie, 
a nawet dwa małżeństwa Seniorów 
z naszego Klubu. Członkowie od 15 lat 
spotykają się cyklicznie w każdą śro-
dę miesiąca, by móc w ciekawy sposób 
spędzić razem czas. Na spotkaniach 
Seniorzy mają okazję poznawać wspól-
nie okolice dzięki organizowanym 
wycieczkom, uczestniczyć w zajęciach 
rekreacyjno-sportowych, spotykać się 
z ekspertami z różnych dziedzin ży-
cia, pograć wspólnie w gry planszowe, 
pośpiewać, powspominać, razem coś 
ugotować, jednym słowem: miło i ak-
tywnie spędzić czas. 

Wszystkie działania realizowane 
przez Seniorów mają ogromne dla 

nich znaczenie terapeutyczne, gdyż 
przeciwdziałają nudzie, bezczynności, 
monotonii dnia, mobilizują do dbania 
o własny wygląd i utrzymywanie kon-
taktów z innymi ludźmi. Członkowie 
Klubu Seniora w Leśnej swoją postawą 
pokazują, że Senior to człowiek z do-
świadczeniem, nie tylko mądry i dający 
świetny przykład młodszym pokole-
niom, ale także pogodny i szczęśliwy. 
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Nowy dowód osobisty

Od poniedziałku 8 listopada 
będzie można składać wnio-
ski o dowody osobiste z dru-
gą cechą biometryczną.Strona 3

Mieszkania 
komunalne – zasób, 
remonty, przydziały 
Zarządzanie zasobem 
komunalnym Gminy.Strona 6

Szlak 
by trafił

Nowy szlak 
turystyczny 
w naszej gminie.Strona 12
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Kronika Policyjna
17 września 2021 roku policjanci 
z Komisariatu Policji w Leśnej otrzy-
mali zgłoszenie od mieszkańca Leśnej 
o kradzieży kluczyków samochodo-
wych, które pozostawił w otwartym 
pojeździe. Dwa dni później ten sam 
mężczyzna zgłosił kradzież swojego 
samochodu m-ki Alfa Romeo o warto-
ści 7000 zł. Następnego dnia porzucony 
pojazd został znaleziony w pobliżu jed-

nej z posesji w m. Miłoszów. W chwili 
obecnej trwają czynności zmierzające 
do ustalenia sprawcy.

23 września 2021 r. policjanci z Ko-
misariatu Policji w Leśnej otrzyma-
li zgłoszenie o kradzieży ładowarki 
JCB wartości 70 000 zł. Jak ustalono, 
do zdarzenia doszło w południe na 
parkingu przy ul. Stromej w Leśnej 
w momencie, w którym pracownicy 
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Ostro powiało 
nad naszym 
terenem 
Powalone drzewa, połamane ko-
nary drzew, zatarasowane drogi, 
uszkodzony dach budynku miesz-
kalnego, zerwane linie energetycz-
ne: to najczęstsze zdarzenia, z ja-
kimi 21.10.2021r. walczyli strażacy 
i energetycy. 

Na terenie gminy Leśna odno-
towaliśmy 8 zdarzeń zwią-

zanych z wichurą w miejscowościach 
Leśna, Zacisze, Miłoszów, Sucha, 
Stankowice, Wolimierz i Kościelniki 
Średnie. Najgroźniejsza sytuacja miała 
miejsce w Kościelnikach Średnich, 

gdzie drzewo spadło na dach budynku 
mieszkalnego. W działaniach uczest-
niczyły zastępy z PSP w Lubaniu, OSP 
KSRG z Leśnej, Pobiednej i Olszy-
ny Lubańskiej oraz druhowie z OSP 
Szyszkowa, Świecie i Grabiszyce. 

wykonujący prace drogowe na ul. Eli-
zy Orzeszkowej oddalili się na krótką 
chwilę od maszyny. Z ustaleń wynikało, 
iż sprawca oddalił się w kierunku m. 
Świecie. W chwili obecnej trwają czyn-
ności zmierzające do ustalenia sprawcy.

27 września 2021 r. funkcjonariusze 
KP w Leśnej w trakcie czynności prze-
prowadzanych na terenie m. Szyszkowa 
zatrzymali 64-letniego mężczyznę po-
szukiwanego na podstawie Zarządze-
nia Sądu Rejonowego w Lubaniu, w celu 
odbycia kary 4 miesięcy pozbawienia 
wolności. Zatrzymanego doprowadzo-
no do najbliższego aresztu.

28 września 2021 r. funkcjonariusze 
KP w Leśnej w trakcie czynności prze-
prowadzanych na terenie m. Pobiedna 
zatrzymali 34-letniego mężczyznę po-
szukiwanego na podstawie Zarządzenia 
Sądu Rejonowego dla Wrocławia-Śród-
mieście, w celu odbycia kary 150 dni 
pozbawienia wolności. Zatrzymanego 
doprowadzono do najbliższego aresztu.

29 września 2021 r. policjanci z KP 
w Leśnej udali się do Złotnik Lubań-
skich gdzie strażnicy Społecznej Straży 
Rybackiej zgłosili, iż na tamie Zalewu 
Złotnickiego zostały zarzucone sieci 
rybackie. Na miejscu policjanci ustalili, 

iż pomiędzy zaporą a skałą znajdującą 
się na brzegu, znajduje się rozstawione 
narzędzie rybackie w postaci drygawi-
cy o długości 20 m. W trakcie dalszych 
czynności policjanci zatrzymali dwóch 
obywateli Polski i jednego ob. Ukrainy, 
którzy przyznali się, iż dokonywali po-
łowu ryb za pomocą sieci. Wszystkim 
trzem mężczyznom przedstawiono 
zarzut, za który grozi do 2 lat pozba-
wienia wolności.

29 września 2021 r. funkcjonariu-
sze KP w Leśnej w trakcie czynności 
przeprowadzanych na terenie m. Leśna 
zatrzymali 35-letniego mężczyznę po-
szukiwanego na podstawie Zarządze-
nia Sądu Rejonowego w Lubaniu, w celu 
odbycia kary 182 dni pozbawienia wol-
ności. Zatrzymanego doprowadzono do 
najbliższego aresztu.

5 października 2021 r. w m. Po-
biedna policjanci zatrzymali do kon-
troli drogowej pojazd m-ki Audi, któ-
rym prowadził 25-letni mieszkaniec 
Olszyny. W trakcie przeprowadzonej 
kontroli mężczyznę poddano badaniu 
testerem narkotykowym z wynikiem 
pozytywnym. Za powyższy czyn grozi 
mu wysoka grzywna i zakaz prowadze-
nia pojazdów mechanicznych. 
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Rodzinne 
glinolepienie 
w Stankowicach
Glina i praca z tym surowcem prze-
żywa w ostatnim czasie swój re-
nesans. Warsztaty ceramiczne są 
swoistą formą terapii zajęciowej 
dla dzieci, młodzieży, a także osób 
starszych.

Krzysztof Rozenbajger

Właściwości terapeutyczne gli-
ny są znane nie od dziś. Na 

zajęciach ceramicznych uczestnik 
uczy się samodzielności i cierpliwo-
ści. Praca z gliną uczy planowania, 
odpowiedzialności, organizacji sta-
nowiska pracy i akceptacji niepowo-
dzeń. Wyzwala pozytywne emocje, 
pewność siebie, przedsiębiorczość 
i kreatywność. 

Terapia przez sztukę przynosi także 
świetne rezultaty w przypadku dzieci, 
które mają kłopot z kontrolowaniem 
swoich emocji. Zajęcia ceramiczne po-
prawiają sprawność intelektualno-spo-
łeczną. Z jednej strony wyciszają dzieci 
nadpobudliwe, a z drugiej stymulują 
wycofujących się. Ich wartość pedago-
giczna jest nie do przecenienia.

Mając powyższe na względzie Sto-
warzyszenie „NIWA” ze Stankowic, 
w miesiącach letnich br. realizowa-
ło cykl zajęć ceramicznych, w ra-
mach projektu – zadania publicz-
nego pn.: „Warsztaty ceramiczne 
w Stankowicach – rodzinne glinole-
pienie”, które było dofinansowane 
z budżetu Gminy Leśna.

Prowadzącą warsztaty była Pani Jo-
anna Hazuka – znana i uznana artysta 
plastyk, prowadzącą od wielu lat autor-
ską pracownię ceramiczną we Wrocła-
wiu pod nazwą „1000stopniceramika”.

Jej zasadniczym sposobem wypowie-
dzi są prace w glinie. Tworzy unikatowe 
rzeźby ceramiczne, zaś specjalizuje się 
w ikonografii tworzonej także w tech-
nice mozaiki ceramicznej. Temat ikony 
realizuje również w malarstwie tabli-
cowym, na desce. Pani Joanna oprócz 
działań twórczych prowadzi warszta-
ty artystyczne dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych.

Przedmiotem cyklu warsztatów ce-
ramicznych w Stankowicach była wła-
śnie artystyczna mozaika ceramiczna. 
Oryginalna formuła zajęć zmotywo-
wała każdego uczestnika do wyko-
nania mozaiki ceramicznej własnego 
autorstwa. Wśród motywów tworzo-
nych prac dominowała tematyka flory-
styczna, ale np. Jagódka zobrazowała 
mozaiką swojego kotka tak samo jak 
i Tomek, Kayla – konia, pani Julita - 
anioła, a Gabryś – rekina!

Rodzinne glinolepienie w Stankowi-
cach było bardzo udane i m.in. z tego 
powodu zasługuje na swoją kontynu-
ację. Kolejna II edycja tych warszta-
tów – mamy nadzieję – w najbliższej 
przyszłości. 

Nowy dowód osobisty
Od poniedziałku 8 listopada będzie można składać wnioski o dowody osobiste 
z drugą cechą biometryczną. Odciski palców i odwzorowanie podpisu właści-
ciela dowodu osobistego to nowe elementy, które wkrótce znajdą się w war-
stwach elektronicznej i graficznej wydawanych w Polsce dowodów osobistych.

WAŻNE!
• Jeśli Twój dowód osobisty jest nadal 

ważny – nie musisz go wymieniać. 
• Złożenie wniosku o dowód osobisty 

(pobranie odcisków palców) oraz od-
biór dokumentu (potwierdzenie toż-
samości) wymaga wizyty w urzędzie.

• Jeśli Twoje dziecko nie ukończyło 12 
lat, wniosek o dowód dla córki lub 
syna możesz złożyć elektronicznie. 

Zmiany w dowodach osobistych to 
efekt rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady UE 2019/1157 
z 20 czerwca 2019 r. Dokumenty z od-
ciskami palców i podpisem właści-
ciela miały być wydawane w Polsce 
od 2 sierpnia. Termin został jednak 
przesunięty z uwagi na zastrzeżenia 
co do bezpieczeństwa urządzeń do 
pobierania odcisków palców. Nowe 

Nauka pływania najmłodszych 
sportowców Gminy Leśna
Krzysztof Rozenbajger

Bardzo często zastanawiamy się, jak 
dobrze i pożytecznie zagospoda-

rować wolny czas – dotyczy to w szcze-
gólności dzieci. Wśród wielu ofert 
i różnych atrakcji, z pewnością warto 
zwrócić uwagę na pływanie – sport 
rozwijający i wpływających na szeroki 
zakres potrzeb organizmu ludzkiego, 
w szczególności małych dzieci, mają-
cych niestety często wiele deficytów 
układu ruchu i wad postawy.

Pływanie to wyjątkowa dyscyplina, 
o której od dawna wiadomo, że jest 
jedną z najlepszych form aktywności 
fizycznej, jakie możemy zafundować 
swojemu organizmowi. Niezależnie 
od wieku pływanie nie tylko poprawia 
kondycję fizyczną, lecz również jest 
świetnym lekarstwem na stres.

Jeśli zaś chodzi o realne możliwo-
ści uprawiania tego sportu w naszej 
gminie, zwłaszcza przez dzieci z tere-
nów wiejskich, to faktycznie takowych 
możliwości nie ma, m.in. z uwagi na 

brak chociażby pływalni na obszarze 
naszej gminy. 

Z uwagi na powyższe, Stowarzy-
szenie „NIWA” z/s w Stankowicach, 
już po raz kolejny, przy wsparciu 
wolontariatu kadry zatrudnionej 
w Przedszkolu w Stankowicach, re-
alizuje projekt – zadanie publicz-
ne pn.: „Nauka pływania najmłod-
szych sportowców Gminy Leśna”, 
dofinansowany z budżetu Gminy 
Leśna.

Nauka pływania odbywa się na 
pływalni w aquparku w Świeradowie 
Zdroju, pod okiem instruktorów i nad-
zorem ratowników wodnych.

Już podczas pierwszych zajęć nauki 
pływania dało się zauważyć, że dzieci 
potrzebują najpierw oswoić się z wodą 
na basenie, po czym świetnie się asy-
milują ze środowiskiem wodnym 
i wreszcie nabywają podstawowych 
umiejętności pływania.

Gratulujemy rodzicom tak dobrze 
zapowiadających się mistrzów pły-
wania! 

Fundusz sołecki – Miłoszów
W dniu 16.10.2021r w ramach fundu-
szu sołeckiego i zadania pn. integracja 
mieszkańców, rozpoczęły się zajęcia 
i warsztaty dla dzieci z sołectwa Mi-
łoszów, dzięki którym mieli możliwość 
spędzenia wspólnego czasu aktywnie 
i rozwojowo. Kolejny etap zajęć odbę-
dzie się 30.10.2021, gdzie będziemy 

„tworzyć” prace oraz różne rzeczy z rę-
kodzieła (powstanie między innymi 
piasek kinetyczny, stonoga oraz las 
w słoiku). Dodatkowo dzieci korzy-
stające z zajęć i warsztatów miały za-
pewniony poczęstunek. Zapraszamy 
dzieci oraz młodzież z Miłoszowa do 
aktywności podczas kolejnych zajęć. 

dowody osobiste będą lepiej zabez-
pieczone za sprawą odcisków palców 
zamieszczonych w warstwie elektro-
nicznej dokumentów, a także uwidocz-
nionemu podpisowi posiadacza. Nowy 
wzór dokumentu tożsamości zostanie 
wprowadzony 7 listopada. Oznacza to, 
że od poniedziałku 8 listopada w urzę-
dach mieszkańcy będą mogli składać 
już wnioski o dokument tożsamości 
według nowych regulacji. Warto jed-
nak pamiętać, że dotychczasowych – 
ważnych – dowodów nie trzeba będzie 
wymieniać, są one ważne do momentu 
utraty ich ważności. Nowe dokumenty 
będą wyposażone w warstwę elektro-
niczną o wysokim stopniu zabezpie-
czenia, która podobnie jak w przy-

padku paszportów, zawierać będzie 
wizerunek twarzy posiadacza oraz dwa 
odciski palców w formatach cyfrowych. 
Dodatkowo w warstwie graficznej po-
jawi się odręczny podpis właściciela, 
a także literowy skrót PL na tle flagi 
Unii Europejskiej. W związku z wpro-
wadzeniem nowego dowodu osobiste-
go już od 27 lipca nie ma możliwości 
złożenia wniosku o ten dokument 
elektronicznie. Po wdrożeniu nowe-
go wzoru, składanie wniosków online 
możliwe będzie wyłącznie w przypad-
ku dzieci do 12. roku życia. Od nich 
odciski palców nie będą pobierane.

Więcej informacji na temat nowego 
dowodu osobistego można uzyskać na 
stronie www.gov.pl 



jest także opłata za: spowodowanie, bez 
uzasadnionej przyczyny, zatrzymania lub 
zmiany trasy środka transportu w wyso-
kości 150-krotności ceny najtańszego bi-
letu normalnego u danego przewoźnika. 

Niestety, start przewozów powia-
towych opóźnia się. We wrześniu br. 
Zarząd Powiatu zapewniał: możliwość 
organizacji publicznego transportu zbio-
rowego przez Powiat Lubański z wyko-
rzystaniem dofinansowania ze środków 
Funduszu rozwoju przewozów autobu-
sowych pozwoli na zaspokojenie potrzeb 
przewozowych mieszkańców dzięki uru-
chomieniu nowych połączeń planowa-
nemu od 1 października 2021 r.”. Jak 
wiadomo, tak się nie stało. 

Zakres informacji przekazywanych 
radnym przez Zarząd Powiatu, doty-
czących planowanych połączeń był 
bardzo skromny. Poprosiłem więc 
Starostę Lubańskiego o dodatkowe in-
formacje, w tym o najważniejszą rzecz 

– o rozkłady jazdy aby przekonać się, 
czy uwzględniają kursy weekendowe. 
Odpowiedź z dnia 18 października 2021 
mocno mnie zaskoczyła. Okazało się 
bowiem, że stan przygotowań prawie 
3 tygodnie po planowanym i zapowie-
dzianym uruchomieniu transportu, był 
niedostateczny: Rozkłady jazdy nie zo-
stały zatwierdzone. Nie został wyłoniony 
operator (przewoźnik). Nie ma projektu 
umowy z przewoźnikiem. 

To, co powinno być już dopracowa-
ne w momencie składania publicznych 

deklaracji o uruchomieniu transportu 
było więc w powijakach i niemożliwe 
do spełnienia. 

Ponadto, planowanie częstotliwości 
tras i rozkładów powinno być – moim 
zdaniem – konsultowane z gminami, 
powinno w maksymalnym stopniu od-
powiadać na potrzeby społeczne. 

Z Urzędu Miejskiego w Leśnej otrzy-
małem odpowiedź, że do dnia 14 paź-
dziernika 2021 r. rozkłady jazdy nie 
były z Leśną konsultowane. Gmina 
zadeklarowała natomiast współfinan-
sowanie systemu przewozów, ale na 
dzień udzielenia odpowiedzi zasady 
dotowania nie zostały ustalone.

Miejmy nadzieję, że od dawna ocze-
kiwany i postulowany transport w koń-
cu ruszy, ale w jakie dni i w jakich go-
dzinach, to się dopiero okaże. 

Mieszkańcy przy każdej okazji podno-
sili ten problem – na zebraniach gmin-
nych i w mediach. Osobiście skierowa-
łem kilka interpelacji do Starosty w tej 
sprawie. Nie spodziewałem się jednak, 
że Gmina Leśna nie kierowała do Powiatu 
Lubańskiego żadnych wniosków w sprawie 
uruchomienia publicznego transportu. 

Wierzę, że tym razem problem znaj-
dzie pozytywny finał, chociaż tryb 
postępowania niektórych organów 
przy jego rozwiązywaniu budzi moje 
zastrzeżenia . 

W mediach pojawił się kolejny termin 
uruchomienia przewozów – początek 
listopada. 

Jan Surowiec

Zamieszanie 
z ul. Strzelecką 
w Pobiednej

Ulica Strzelecka w Pobiednej jest 
drogą powiatową, której zarządcą 

– zgodnie z ustawą – jest Zarząd Po-
wiatu Lubańskiego. Ta sytuacja miała 
jednak ulec zmianie i ulica Strzelecka 
miała stać się własnością Gminy Leśna 
z wszystkimi konsekwencjami, czyli 
z obowiązkiem utrzymania nawierzch-
ni drogi, chodników, rowów, zieleni 
przydrożnej i wszelkimi inwestycjami. 
Pełne koszty z tym związane byłyby 
pokrywane z budżetu Leśnej. 

W sierpniu br. radni powiatowi 
otrzymali projekt uchwały przekazu-
jącej Gminie powyższą drogę. W uza-
sadnieniu napisane było, że Pismem 
z dnia 10.11.2020 r. nr RI.7226.313.
JT.2020 Urząd Miejski w Leśnej wyra-
ził zainteresowanie przejęciem do zaso-
bów gminy odcinka drogi powiatowej nr 
2446D – ul. Strzelecka w m. Pobiedna. 
Ponadto Zarząd Powiatu, przed skie-
rowaniem uchwały pod obrady, zwrócił 
się pisemnie w lipcu br. do Burmistrza 
Leśnej o wyrażenie opinii w sprawie 
przekazania tej drogi dla Gminy Leśna, 
zaznaczając – zgodnie z ustawą, że nie-
złożenie opinii w wyznaczonym terminie 
uznaje się za akceptację propozycji. 

Burmistrz Leśnej opinii nie przed-
stawił, co w połączeniu z wcześniejszą 
deklaracją oznaczało potwierdzenie 
chęci przejęcia tej drogi. 

W tej sytuacji Rada Powiatu Lubań-
skiego w dniu 26 sierpnia br. przyjęła 
uchwałę pozbawiając ul. Strzelecką ka-
tegorii drogi powiatowej. Osobiście nie 
poparłem tej uchwały, mając wiele wąt-
pliwości i nie mając żadnych bliższych 
informacji co do zasadności takiego roz-
wiązania z punktu widzenia interesów 
Gminy Leśna. Zwróciłem się więc w dniu 
22 września 2021 r. do Burmistrza Leśnej 
z prośbą o podanie argumentów prze-
mawiających za zamiarem przejęcia 
przez Gminę tej drogi powiatowej.

Wnioskowanych informacji nie uzy-
skałem, a z odpowiedzi dowiedziałem 
się, że Burmistrz Leśnej na sesji w dniu 
28 września 2021 r. wycofał uchwałę z po-
rządku obrad i z tego powodu moje pyta-
nia merytoryczne i ekonomiczne o uza-
sadnienie przejęcia drogi zostały przez 
Burmistrza uznane za bezprzedmiotowe. 

Zgodnie z przepisami procedura prze-
jęcia/przekazania drogi miedzy powia-
tem i gminą musi być zakończona do 
30 września w danym roku, więc prze-
kazania/przejęcia tej drogi w tym roku 
nie będzie. W konsekwencji ulica Strze-
lecka nadal pozostanie drogą powiato-
wą. Póki co niepotrzebnie angażowane 
były organy powiatu oraz radni gminy 
i powiatu. Niezrozumiałe zamieszanie. 

Zapytałem też Powiatowy Zarząd 
Dróg, czy Gmina Leśna zgłaszała ja-
kieś interwencje związane z tą drogą 
i okazuje się, że przez ostatnie ponad 
1,5 roku nie było żadnych zastrzeżeń do 
zimowego i letniego utrzymania drogi 
przez powiat, poza wnioskiem o usta-
wienie brakującego znaku i sugestią 
zmiany odprowadzenia wody desz-
czowej przy jednej z posesji. O co więc 
chodzi? Czy zamiary władzy gminnej 
w tym zakresie nie powinny być bar-
dziej dopracowane i transparentne? 

Publiczny transport 
zbiorowy na terenie 
powiatu lubańskiego

Wszystko wskazuje na to, że publiczny 
transport zbiorowy na terenie powiatu 
lubańskiego zostanie wreszcie urucho-
miony. Może już wkrótce będą zrealizo-
wane w jakiejś części licznie zgłaszane 
postulaty mieszkańców i wielokrotnie 
składane interpelacje. Na sesji Rady Po-
wiatu Lubańskiego w dniu 30 września 
przyjęta została uchwała określająca 
w szczególności linie komunikacyjne. 
Przez teren Gminy Leśna będą prze-
biegały następujące trasy: 

• nr 10: Lubań – Platerówka – Leśna 
– Lubań,

• nr 11: Lubań – Leśna – Pobiedna – 
Orłowice – Krobica – Świeradów-

-Zdrój,
• nr 12: Lubań – Leśna – Złoty Potok 

(Mirsk – Świeradów-Zdrój),
• nr 20: Lubań – Leśna – Platerówka 

– Lubań. 

Przyjęty został też taryfikator opłat 
dodatkowych i manipulacyjnych (czyt. 
kar) za brak ważnego biletu lub innego 
wymaganego dokumentu. Przewidziana 
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Sesja Rady Miejskiej w Leśnej 
– 28 września 2021 r.

Uchwała nr XLI/271/2021 w sprawie zgłoszenia sołectw Bartoszówka 
i Zacisze do programu „Odnowa Dolnośląskiej Wsi”
Uchwała nr XLI/272/2021 w sprawie zmiany budżetu na 2021 rok

Nadzwyczajna Sesja Rady Miejskiej 
w Leśnej – 13 października 2021 r.

Uchwała nr XLII/273/2021 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy 
finansowej Gminy Leśna
Uchwała nr XLII/274/2021 w sprawie zmiany budżetu na 2021 rok



Małe Ojczyzny Sudetów
Gmina Leśna oraz Akademia Pił-
karska „MOS Karkonosze” Jelenia 
Góra zapraszają do uczestnictwa 
mieszkańców Gminy w projekcie pn.: 

„Małe Ojczyzny Sudetów – Rozwój 
i aktywizacja społeczności lokalnej 
u podnóża Karkonoszy”.

Prowadzony jest jeszcze nabór w ra-
mach Aktywizacji zawodowej 

osób dorosłych w wieku od 18 do 
65 roku życia umożliwiającą zdoby-
cie nowych kwalifikacji, a w efekcie 
na zdobycie bądź zmianę pracy, która 
realizowana będzie poprzez cykliczne 
doradztwo zawodowe (diagnozę po-
tencjału zawodowego, predyspozycji 
zawodowych oraz przedsiębiorczości), 
dla co najmniej 30 dorosłych osób 
z terenu Gminy. Zajęcia skierowane 
są do osób:
• bezrobotnych zarejestrowanych 

w ewidencji urzędów pracy, 
• bezrobotnych niezarejestrowanych 

w ewidencji urzędów pracy, 
• biernych zawodowo w tym ucząca 

się/ nieuczestnicząca w kształceniu 
lub szkoleniu,

• pracujących, 
• ubogich pracujących, 

Termomodernizacja budynku 
Szkoły Podstawowej w Smolniku

nek objęty projektem kryteriów, odno-
szących się do konieczności osiągania 
właściwych wartości referencyjnych 
w zakresie zapotrzebowania na ener-
gię pierwotną.

Do korzyści, jakie zostaną osiągnię-
te poprze realizację projektu można 
zaliczyć:
• zmniejszenie kosztów ponoszonych 

na energię cieplną i elektryczną za 
zarządzanie budynkiem;

• realizacja działań zmierzających do 
realizacji Planu Gospodarki Nisko-
emisyjnej Gminy Leśna i w efekcie 
posunięcie do przodu działań zmie-
rzających do przejścia na gospodarkę 
niskoemisyjną;

• zmniejszenie docelowo zużycia 
energii elektrycznej i cieplnej przy 
poprawieniu komfortu termiczne-
go użytkowników budynku objętego 
projektem.

W perspektywie długoterminowej re-
alizacja projektu przyczyni się do po-
prawy stanu środowiska naturalnego 
oraz promocji działań proekologicz-
nych. Planowany termin zakończenia 
realizacji zadania: 30.06.2023 r.

Łączny koszt zadania wynosi 
2.468.165,83 zł, natomiast wysokość do-
finansowania stanowi 85% kosztów kwa-
lifikacyjnych i wynosi 2.039.244,19 zł. 

Wniosek o dofinansowanie projektu 
pn. „Termomodernizacja budynku 
Szkoły Podstawowej w miejscowości 
Smolnik” w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Dolnośląskiego 2014-2020 został 
wybrany do dofinansowania.

Inwestycja polega na kompleksowej 
termomodernizacji budynku uży-

teczności publicznej – Szkoły Pod-
stawowej im. Jana Pawła II w Smolni-
ku. Na roboty termomodernizacyjne 
składają się:
1. Wymiana źródła ciepła na pom-

py ciepła powietrze-woda o mocy 
cieplnej 80 kw.

2. Wymiana zasobnika na c.w.u., 
przyłączenie do pompy ciepła po-
wietrze-woda zamontowanej na 
potrzeby co i c.w.u.

3. Docieplenie stropodachu (STROPO-
DACH B i C).

4. Docieplenie stropu przy przepływie 
ciepła z góry do dołu (strop piwnic).

5. Docieplenie dachu.
6. Docieplenie ścian zewnętrznych.
7. Wymiana drzwi zewnętrznych.
8. Wymiana stolarki okiennej.
9. Montaż instalacji fotowoltaicznej 

o mocy 49,95 kWp z wykorzysta-
niem 135 paneli monokrystalicz-
nych o mocy 370 Wp każdy.

10. Wymiana oświetlenia na energo-
oszczędne typu LED (moc 25940 W).

Celem projektu jest zwiększenie efektyw-
ności energetycznej budynku Szkoły Pod-
stawowej im. Jana Pawła II w Smolniku.

Cele szczegółowe obejmują:
• zmniejszenie zapotrzebowanie na 

energię do ogrzewania budynku;
• redukcję emisji CO2,
• zmniejszenie kosztów utrzymania 

budynku;
• poprawę komfortu cieplnego w bu-

dynku;
• zmniejszenie zużycia energii ciepl-

nej i elektrycznej;
• zwiększenie wykorzystania odna-

wialnych źródeł energii poprzez 
montaż pompy ciepła i ogniw foto-
woltaicznych;

• optymalizację zużycia energii elek-
trycznej dzięki zastosowaniu ener-
gooszczędnego oświetlenia we-
wnątrz budynku.

Realizowana inwestycja pozwoli 
zwiększyć efektywność energetyczną, 
co wpłynie na spełnianie przez budy-
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Podatki 
w Gminie 
Leśna
W związku z prowadzoną wery-
fikacją prawidłowości opodatko-
wania nieruchomości, gruntów 
i budynków położonych na te-
renie Gminy Leśna, Burmistrz 
Leśnej przypomina, że zgodnie 
z obowiązującym przepisami pra-
wa każdy nowy właściciel, dzier-
żawca lub posiadacz nieruchomo-
ści ma obowiązek zgłoszenia jej 
do opodatkowania.

Stosownie do ustawy o podat-
kach i opłatach lokalnych, usta-

wy o podatku rolnym oraz ustawy 
o podatku leśnym, osoby fizyczne, 
osoby prawne oraz jednostki nie-
posiadające osobowości prawnej 
są obowiązane złożyć właściwemu 
organowi podatkowemu informacje/
deklarację podatkową sporządzoną 
na formularzu według ustalonego 
wzoru w terminie 14 dni od dnia 
wystąpienia okoliczności uzasad-
niających powstanie lub wyga-
śnięcie obowiązku podatkowego.

Ponadto w przypadku zmiany ma-
jącej wpływ na wysokość podatku 
(nowy pomiar działki, zmiana kla-
syfikacji działki, sprzedaż działki, 
rozbudowa budynków, zakończe-
nie budowy lub rozpoczęcie użyt-
kowania budynków lub ich części) 
podatnik powinien ten fakt zgło-
sić do Urzędu Miejskiego w Leśnej.

Wszelkie dodatkowe informacje 
można uzyskać w Urzędzie Miej-
skim w Leśnej (ul. Elizy Orzesz-
kowej 11B pok. nr 19, tel. 515 360 
724, Amelia Kasper: a.kasper@
lesna.pl oraz Kamila Wojciechow-
ska: k.wojciechowska@lesna.pl). 

• zatrudnionych na umowie krótko-
terminowej lub cywilnoprawnej, 
których miesięczne zarobki nie 
przekraczają 120% minimalnego 
wynagrodzenia, 

• prowadzących działalność gospo-
darczą.

Doradztwo ustalane jest indywidu-
alnie i ma na celu organizację porad 
indywidualnych w celu określenia kom-
petencji, potencjału zawodowego oraz 
wypracowania indywidualnego planu 
działania.

Formularz dostępny jest w Urzędzie 
Miejskim w Leśnej, Rynek 19 lub na stro-
nie internetowej www.lesna.pl w ak-
tualnościach z dnia 1 września 2021 r. 
(pliki do pobrania na dole strony).

Wypełniony formularz należy zło-
żyć w sekretariacie Urzędu Miejskiego 
w Leśnej.

11 października br. w Centrum Spo-
łecznym w Leśnej, ul. Tadeusza Ko-
ściuszki 7 odbyło się szkolenie prawne 

dla seniorów. Podczas szkolenia prze-
kazane zostały informacje jak: nie dać 
się oszukać „na wnuczka”, bezpiecznie 
korzystać z Internetu, chronić dane 
osobowe, uchylić się od niechcianej 
umowy, prawnie zabezpieczyć swo-
ją przyszłość, uporządkować sprawy 
spadkowe oraz gdzie szukać pomocy, 
kiedy ma się problem. Seniorzy, któ-
rzy uczestniczyli w szkoleniu otrzymali 
bezpłatnie materiały informacyjne do-
tyczące rozwiązań prawnych najczęst-
szych problemów, na jakie narażeni są 
ludzie starsi. 
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W roku bieżącym wykonaliśmy dwa 
remonty dachów, są to inwestycje 
najbardziej kosztowne, jednakże co 
roku staramy się zabezpieczać środki 
na ten cel.
Wielką bolączką w Gminie jest przy-
dział lokali mieszkalnych. Wielkość po-
trzeb mieszkaniowych, wynikających 
z realizacji ustawowych obowiązków 
gminy określa się w szczególności na 
podstawie:

1. liczby złożonych wniosków o przy-
dział lokalu,

2. konieczności zapewnienia lokali za-
miennych,

3. liczby wyroków sądowych orzekają-
cych eksmisję,

4. racjonalnego gospodarowania zaso-
bem m. in. poprzez zamiany, likwi-
dację lokali niesamodzielny.

W 2020 r. zapotrzebowanie na lokale 
mieszkalne przedstawiało się nastę-
pująco:

• Wnioski o mieszkanie – 16
• Wnioski rozpatrzone pozytywnie – 13
• Wnioski rozpatrzone negatywnie – 3
• Wnioski o zamianę mieszkania – 8
• Ilość osób na liście oczekujących na 

mieszkanie – 67

W 2020 roku wydano łącznie 5 skierowań 
na lokale komunalne dla osób umieszczo-
nych na liście osób zakwalifikowanych 
do zawarcia umowy najmu w ramach 
poprawy warunków mieszkaniowych. 

Informacje dotyczące sprzedaży loka-
li mieszkalnych, wspólnot mieszkanio-
wych, lokali socjalnych oraz chronionych 
będą sukcesywnie ukazywały się w na-
stępnych numerach Panoramy Leśnej. 

Mieszkania komunalne 
– zasób, remonty, przydziały

Zadaniem gminy jest tworzenie wa-
runków do zaspokajania potrzeb 
mieszkaniowych mieszkańców o ni-
skich dochodach. Podstawą prawną 
tego obowiązku jest ustawa z dnia 
21 czerwca 2001 r. o ochronie praw 
lokatorów, mieszkaniowym zasobie 
gminy i zmianie kodeksu cywilnego, 
zgodnie z którą:.
• Tworzenie warunków do zaspokaja-

nia potrzeb mieszkaniowych wspól-
noty samorządowej należy do zadań 
własnych gminy.

• Gmina, na zasadach i w przypadkach 
określonych w ustawie, zapewnia lo-
kale w ramach najmu socjalnego i lo-
kale zamienne, a także zaspokaja po-
trzeby mieszkaniowe gospodarstw 
domowych o niskich dochodach.

Gmina Leśna w październiku 2019 r. 
przejęła od Przedsiębiorstwa Miejskie-
go „Synergia” sp. z o.o. zasób mieszka-
niowy. Rok 2020 r. był pierwszym całym 
rokiem, w którym Gmina zarządzała 
w pełni zasobem mieszkaniowym. 

Zasób mieszkaniowy na koniec 2020 r. 
przedstawia tabela nr 1.

Po zlikwidowanym Przedsiębior-
stwie Gmina odziedziczyła również 
podania najemców o wykonanie sze-
regu remontów w najmowanych loka-
lach. Pracownicy Referatu Gospodar-
ki Nieruchomościami po dokonaniu 
wnikliwej analizy rozpoczęli działania 
w kierunku remontów. Gmina na re-
alizację zaplanowanych w 2020 r. prac 
remontowych w budynkach i lokalach 
mieszkaniowego i użytkowego zaso-
bu komunalnego wykorzystała środki 
w wysokości 166.336,76. 

W ramach tych środków zrealizowano 
remonty, które przedstawia Tabela nr 2. 
Pomimo przeznaczania w każdym roku 
określonej wysokości środków finan-
sowych na realizację potrzeb remon-
towych, nadal występują zaległości 

w tym zakresie. Dotyczy to zwłaszcza 
poprawy stanu technicznego takich ele-
mentów budynku jak: dachy, kominy, 
elewacje, instalacje itp. Niewystarcza-
jące w stosunku do potrzeb środki na 
remonty powodują, że polityka remon-
towa oparta jest na stopniach pilności, 
tj. wykonywanie w pierwszej kolejności 
zadań związanych z usuwaniem zagro-
żeń zdrowia i życia oraz mienia lokato-
rów (usuwanie awarii, remonty uszko-
dzonych stropów, kominów, remonty 
instalacji elektrycznych, gazowych, 
przewodów kominowych, pieców). 
Warunkiem przystąpienia do remontu 
w lokalu mieszkalnym jest brak jakich-
kolwiek zaległości w stosunku do Gminy 
(czynsz za najem, dzierżawę, opłata za 
wodę, śmieci, podatek itp.). Rokrocznie 
w okresie jesieni przygotowywane są 
zadania do budżetu do realizacji w roku 
następnym. Efekt niektórych naszych 
działań przedstawiają poniższe zdjęcia:

Tabela nr 1.

Budynki Liczba budynków 
mieszkalnych 
i użytkowych

Liczba lokali 
mieszkalnych 
i użytkowych

Powierzchnia lokali [m2]

ROK XII 2020 XII 2020 XII 2020

100% własność Gminy Leśna 40 122 6249,61 m2

Współwłasność (Wspólnoty) 100 218 8722,48 m2

RAZEM 140 340 14792,09 m2

Tabela nr 2.

Zadania wykonane w 2020 r. : Ilość Kwota w zł

Instalacja elektryczna w lokalach mieszkalnych 12 29 759,60 zł

Instalacja elektryczna na klatkach schodowych 2 3 156,40 zł

Okna 20 12 827,81 zł

Naprawa kominów 3 6 718,60 zł

Instalacja CO ( gazowe, pellet, węgiel) 3 47 040,67 zł

Wymiana pieca do CO 2 7 700,00 zł

Piony kanalizacyjne 4 3 908,22 zł

Piece kaflowe 3 5 193,00 zł

Wykonanie łazienki 2 3 883,76 zł

Wykonanie dokumentacji Szyszkowa 66B 1 4 305,00 zł

Remonty bieżące- awarie 57 zgłoszeń 41 843,70 zł

RAZEM 109 166336,76 zł
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Wiata biesiadna 
w Kościelnikach Górnych 

We wrześniu 2021 r. zakończyły 
się prace związane z wybudo-

waniem wiaty biesiadnej w miejscowo-
ści Kościelniki Górne, na działce 282 
w ramach zadania Wiata za murem. 
Na powyższe zadanie Gmina Leśna 
otrzymała dofinansowanie w kwocie 
27  695,00 zł z Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Dolnośląskiego 
w ramach konkursu „Odnowa Dolno-
śląskiej Wsi”. 

Zadanie zostało zrealizowane przez 
firmę PU TOMKOP Tomasz Śliwiński 
ze Stankowic. 

Informacja dla osób 
oczekujących na 
mieszkanie komunalne 

Społeczna Komisja Mieszkaniowa 
przypomina, że zgodnie z § 5 ust.7 

Uchwały nr XVIII/134/2019 Rady Miej-
skiej w Leśnej z dnia 20 grudnia 2019 r. 
w sprawie zasad wynajmowania loka-
li mieszkalnych wchodzących w skład 
mieszkaniowego zasobu Gminy Le-
śna osoby umieszczone na liście mają 
obowiązek aktualizowania informacji 
zawartych we wnioskach w przypadku:

• Zmiany struktury rodziny,
• Zmiany adresu zamieszkania,
• Dostarczenia informacji o aktualnych 

dochodach w terminie do 30 listopada 
każdego roku

Osoby, które nie dokonają aktuali-
zacji wniosku w terminie do dniu 30 
listopada 2021 r. zostaną z tej listy 
skreślone. 

Narodowy Spis Powszechny 
Ludności i Mieszkań 2021 
GUS i GBS LEŚNA

Od 1 kwietnia do 30 września 
br. (do godzimy 24:00) trwał 

Narodowy Spis Powszechny Ludno-
ści i Mieszkań 2021. Jest to badanie 
statystyczne realizowane raz na 10 
lat w niemal każdym kraju na świecie, 
zgodnie z zaleceniami i standardami 
organizacji międzynarodowych, ta-
kich jak UE i ONZ. Spis powszechny 
to najważniejsze badanie i źródło da-
nych, które pozwala zdiagnozować: 

„ilu nas jest”, „kim jesteśmy” i „jak 
żyjemy”. Spis powszechny obejmuje 
całą populację ludności i mieszkań 
danego kraju. Udział w tegorocznym 
Narodowym Spisie Powszechnym 
Ludności i Mieszkań był obowiązko-
wy. Jest to związane ze strategicznym 
znaczeniem tego badania dla funkcjo-
nowania systemów informacyjnych 
państwa, lokalnych samorządów oraz 
biznesu. Uzyskane podczas spisu po-
wszechnego dane są opracowywane 
i przedstawiane w postaci agregatów 
danych o różnych przekrojach i na 
różnych poziomach podziału tery-
torialnego i administracyjnego kraju. 
Na ich podstawie rząd podejmuje naj-
ważniejsze decyzje gospodarcze i spo-
łeczne na kolejne lata. W przypadku 
wielu cech demograficzno-społecz-
nych, jak np. wyznanie, narodowość 
czy stopień niepełnosprawności, spi-
sy powszechne są dla państwa jedy-
nym źródłem danych. Wyniki spisów 
powszechnym umożliwiają również 
dokonywanie porównań międzyna-
rodowych. W przypadku krajów na-
leżących do Unii Europejskiej, dane 
statystyczne zbierane podczas spisów 
powszechnych mają bezpośrednie 
przełożenie na wysokość dotacji unij-
nych oraz liczbę miejsc w Parlamencie 
Europejskim. 

Spisy powszechne w niepodle-
głej Polsce przeprowadzane są od 
1921 r. Z wynikami tych badań moż-
na zapoznać się na stronie Głów-
nego Urzędu Statystycznego: ht-
tps://stat.gov.pl/spisy-powszechne/
n a ro dowe-spi s y-p ow szec h ne /. 
Pierwsze wyniki zakończonego wła-

śnie Narodowego Spisu Powszech-
nego 2021 zostaną opublikowane już 
w styczniu 2022 r. 

Koniec Spisu Powszechnego to 
okazja do podziękowania wszystkim, 
którzy wypełnili obowiązek spisowy 
i wzięli udział w badaniu. Realizacja 
spisu wymagała wysiłku ze strony pra-
cowników statystyki publicznej oraz 
pracowników Gminnych Biur Spiso-
wych. Duże znaczenie dla powodzenia 
spisu miało zaangażowanie lokalnych 
społeczności i instytucji oraz in-
nych liderów społeczności lokalnych. 
Dziękujemy wszystkim, którzy przez 
ostatnie 6 miesięcy nieustanie przy-
pominali, że wszyscy #LiczymySię-
DlaPolski i każdy z nas powinien 
wziąć udział w spisie powszechnym.

Przy tej okazji podziękowania nale-
żą się również dla rachmistrzów spiso-
wych, działających na terenie Gminy 
Leśna, którzy także przyczynili się 
do tego, że udało się spisać niemalże 
wszystkich mieszkańców gminy. Dzię-
kujemy Paniom Aleksandrze Jańczyk, 
Katarzynie Rzeczkowskiej i Natalii 
Smentek.

Przypominamy, że oprócz Naro-
dowego Spisu Powszechny Ludności 
i Mieszkań 2021 (NSP 2021), który 
zakończył się 30 września 2021 r., 
statystyka publiczna prowadzi rów-
nież liczne badania, m.in. ankietowe. 
Wykaz oraz harmonogram badań an-
kietowych wraz z zakresem danych 
zbieranych w badaniach dostępny jest 
na stronie: http://form.stat.gov.pl/Ba-
daniaAnkietowe/2021/harmonogram.
htm. Główny Urząd Statystyczny gwa-
rantuje, że stosowane przez statystykę 
publiczną narzędzia oraz procedury 
w zakresie bezpieczeństwa zapewniają 
całkowitą ochronę gromadzonych in-
formacji. Państwa udział w badaniach 
statystycznych prowadzonych przez 
GUS jest niezwykle ważny i cenny dla 
statystyki publicznej. Biorąc udział 
w badaniach statystycznych, mają 
Państwo wpływ na proces podejmo-
wania strategicznych decyzji, które 
obejmują różne aspekty naszego ży-
cia, takie jak: praca, edukacja, opieka 
zdrowotna. 
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Informacja 
dotycząca 
konieczności 
przekazywania 
stanu wodomierza

Prosimy odbiorców wody o sa-
modzielne dokonanie odczytu 

i podanie stanu wodomierza drogą 
telefoniczną lub e-mail:

075 72 11 239 wew. 43 lub 
515 360 695 – w godzinach pra-
cy Urzędu Miejskiego w Leśnej
e-mail: j.socha@lesna.pl, 
wodomierze@lesna.pl

Pełna informacja o stanie wodomie-
rza powinna zawierać:
• imię i nazwisko
• adres
• stan wodomierza
• adres e-mail do wysłania faktury

Jak w prosty sposób prawidłowo 
odczytać stan wodomierza:

Na tarczy wodomierza widnie-
ją okienka, w których widoczne są 
cyfry. Jeżeli występują tylko cyfry 
w kolorze czarnym to podajemy 
liczbę utworzoną z tych cyfr, jeżeli 
natomiast występują dwa kolory cyfr 

– czarny i czerwony – to podajemy 
tylko liczbę utworzoną z cyfr czar-
nych. Jest to stan wodomierza w m3. 
Odczyt należy zaokrąglić do pełnych 
metrów sześciennych.

W razie braku przekazania infor-
macji dotyczącej aktualnego stanu 
wodomierza, rozliczenie za pobra-
ną wodę i/lub odprowadzone ścieki 
nastąpi wg szacunkowego zużycia, 
co korygowane będzie najbliższym 
możliwym odczytem lub podanym 
przez odbiorcę. 

Komunikat – nowe 
godziny pracy PSZOK

W związku ze zmianą pracy Urzędu 
Miejskiego w Leśnej informujemy, 

że od listopada 2021 roku Punkt Selek-
tywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
czynny będzie w każdy poniedziałek 
od 8:00 do 16:00. 

Do PSZOK, w ramach opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi, 
właściciele nieruchomości zamieszka-
łych mogą oddawać selektywnie zbie-
rane odpady komunalne tj.:

1. papier i opakowania z papieru i tektu-
ry: gazety, czasopisma, katalogi, ulot-
ki, zeszyty, książki, papier biurowy, 
torebki papierowe, papier opakowa-
niowy, kartonowe i tekturowe pudełka,

2. tworzywa sztuczne (odpady z two-
rzyw sztucznych): puste butelki 
i opakowania plastikowe po napo-
jach i środkach czystości, plastikowe 
nakrętki, folie i torebki z tworzyw 
sztucznych, opakowania po chemii 
gospodarczej, kartony po napojach 
i mleku, puszki po piwie i napojach, 
puszki po konserwach i produktach 
spożywczych,

3. szkło: butelki szklane, słoiki bez 
nakrętek,

4. odpady zielone: odpady z części ro-
ślin pochodzące z ogrodów tj. liście, 
trawa, pocięte gałęzie drzew i krze-
wów, części roślin w ilości 3 m3/rok/
nieruchomość,

Toaleta to nie śmietnik

Do toalety nie należy wrzucać 
odpadów. Stają się one przy-

czyną zatorów oraz awarii. Odpady 
zapychają wewnętrzną instalację bu-
dynku, a także tworzą zatory na sieci 
kanalizacyjnej oraz generują problemy 
na oczyszczalni ścieków. W skrajnych 
sytuacjach może dochodzić do cofa-
nia się ścieków, co spowodować może 
straty materialne – zalania mieszkań, 
piwnic, ulic, placów. Tym krótkim ar-
tykułem chcemy uświadomić miesz-
kańcom, że nie należy traktować to-
alety jak kosza na śmieci. To nasza 
wspólna sprawa.

Do toalety nie należy wrzucać takich 
materiałów jak:  
• chusteczki nawilżane, pieluchy 

jednorazowe, podpaski, ręczniki 
papierowe, patyczki do uszu, wa-
ciki kosmetyczne, włosy ze szczot-
ki – nie rozpuszczają się w ściekach, 
w rurach kanalizacyjnych tworzą 

większe skupiska, zatykają rury 
oraz wirniki pomp – wyrzucamy je 
po prostu do kosza na śmieci

• oleje i tłuszcze – tężeją w rurach 
powodując zarastanie sieci, tworzą 
zatory, zakłócają prace przepom-
powni – zlewamy je do pojemnika 
i wyrzucamy do kosza na śmieci, 
olej po smażeniu najlepiej przetrzeć 
ręcznikiem papierowym i wyrzucić 
do kosza

• resztki jedzenia, odpadki kuchen-
ne – zalegając w rurach sprzyjają 
rozmnażaniu się gryzoni – wyrzu-
camy do kosza postępując zgodnie 
z zasadami segregacji 

• materiały budowlane, farby, lakie-
ry – są powodem tzw. cementowania 
rurociągów, przyspieszają koniecz-
ność kosztownych remontów, środki 
chemiczne zakłócają proces oczysz-
czania ścieków – wyrzucamy postę-
pując zgodnie z zasadami segregacji 

5. przeterminowane leki,
6. żarówki: świetlówki, rtęciówki, lam-

py fluorescencyjne,
7. chemikalia (w oryginalnym opako-

waniu),
8. zużyte baterie i akumulatory,
9. zużyty sprzęt elektryczny i elektro-

niczny („nierozebrane” pralki, lo-
dówki, telewizory, radioodbiorniki, 
komputery, itp.),

10. odpady wielkogabarytowe (tj. me-
ble, wyposażenie wnętrz, itp.),

11. zużyte opony pochodzące z pojaz-
dów użytkowanych w gospodar-
stwach domowych w ilości 8 szt./
rok/nieruchomość,

12. złom,
13. drobny gruz w ilości 1m3/rok/nie-

ruchomość,
14. odzież i tekstylia,
15. odpady niekwalifikujące się do 

odpadów medycznych powstałych 
w gospodarstwach domowych 
w wyniku przyjmowania produk-
tów leczniczych w formie iniekcji 
i prowadzenia monitoringu pozio-
mu substancji we krwi, w szczegól-
ności igieł i strzykawek,

16. styropian opakowaniowy,
17.  styropian budowlany w ilości 10 

worków po 120l/rok/nieruchomość;
18. wełnę mineralną w ilości 10 wor-

ków po 120l/rok/nieruchomość;
19.  części samochodowe w ilości 1m3/

rok/nieruchomość. 

• lekarstwa, strzykawki – substancje 
zawarte w lekach są szkodliwe dla 
mikroorganizmów oczyszczających 
ścieki – przeterminowane leki oraz 
strzykawki wyrzucamy do specjal-
nych pojemników w aptekach.

• inne: gumy do żucia, niedopałki 
papierosów, żwirek z kociej ku-
wety, korki, nakrętki, torby folio-
we, rajstopy, pończochy

Istnieje tutaj także aspekt ekonomicz-
ny rzutujący w dłuższym okresie na 
cenę jaką płacimy za ścieki. Wyrzu-
cone do toalety odpady trafiając na 
oczyszczalnię stają się tzw. skratkami 

– są zatrzymywane na sicie w pierw-
szym stopniu oczyszczania, a później 
wywożone na wysypisko. Za utylizację 
skratek płacimy znacznie więcej, niż 
gdyby odpady trafiły do zwykłego ko-
sza. Innymi słowy koszt zagospoda-
rowania odpadu np. nawilżanej chus-
teczki wyrzuconej do toalety zamiast 
do śmietnika kosztuje nas wszystkich 
kilkukrotnie więcej. 
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Nowe atrakcje 
turystyczne 
w Wolimierzu
Dzięki staraniom Stowarzyszenia Wolimierz, w sołec-
twie powstały nowe atrakcje, z których mogą korzy-
stać zarówno mieszkańcy wsi jak i turyści. 

SS

W sierpniu tego roku z inicjatywy 
i według pomysłu prezesa Bartło-

mieja Jankowskiego, powstała ścieżka 
łucznicza – otwarta strzelnica łuczni-
cza dostępna nieodpłatnie dla każde-
go pasjonata tego sportu. Jest to jedno 
z nielicznych tego typu miejsc w kraju, 
choć rozwijające się zainteresowanie 
łucznictwem powoduje, że łucznicy or-
ganizują się w grupy i stowarzyszenia 
oraz tworzą nowe miejsca dla rozwija-
nia swojej pasji. 

Idea samej ścieżki jest prosta – weź 
łuk i strzały i ruszaj w teren na bez-
krwawe łowy. Łucznicy na trasie ścieżki 
odnajdą 12 stanowisk przygotowanych 
do treningu swoich umiejętności. Jest 
również miejsce na zostawienie auta, 
oraz mini strzelnica do bezpiecznego 
treningu dla tych, którzy dopiero za-
czynają swoją przygodę z łukiem.

Obiekt już pokazał swój potencjał 
podczas dwóch turniejów łuczniczych 
zorganizowanych we wrześniu. Inau-
guracyjne zawody zgromadziły 60 za-
wodników z Dolnego Śląska. Już dzisiaj 
można powiedzieć, że łucznicy z okolic 
bliższych i dalszych będą odwiedzać 
gminę Leśna, ponieważ Wolimierz zo-
stał objęty przyszłorocznymi planami 
Dolnośląskiej Ligi Łucznictwa Trady-
cyjnego. Projekt został sfinansowany 
ze środków unijnego Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich, dzięki dotacji 
z Lokalnej Grupy Działania Partner-
stwo Izerskie. 

Pod koniec wakacji – także ze środ-
ków PROW – wydano folder wolimier-
skich aktywności lokalnych, czyli 
katalog miejsc i osób rozwijających 
lokalny produkt: warsztaty rękodziel-
nicze, umiejętności, wiedzę, prze-
twory spożywcze. Katalog w formie 
pudełka do którego można dokładać 
nowe ulotki – oferty zawiera 20 kart, 

promujących najważniejsze atrakcje 
w Wolimierzu i jego najbliższym są-
siedztwie. Jest to forma sieciowania 
i integracji produktu turystycznego, 
dzięki czemu turysta może uzyskać 
wiele istotnych dla siebie informacji 
z jednego miejsca. 

Podobne sieciujące i integrujące 
znaczenie ma ścieżka edukacyjna „Ta-
jemnice Wolimierza”. Dofinansowanie 
od firmy Carlsberg w ramach progra-
mu Piast Wspiera Region, zostało uzy-
skane przez wolimierskie stowarzy-
szenie w czerwcu. Początkowo ścieżka 
miała zostać wykonana w wakacje, 
jednak jej realizację przełożono na 
jesień. W październiku uruchomiono 
stronę www: tajemnice.wolimierz.org, 
na której można znaleźć mapy i in-
strukcje jak korzystać z gry. Żeby jed-
nak zagrać i poznać wolimierskie ta-
jemnice, trzeba udać się w teren – do 
Wolimierza. Gra składa się z czterech 
tras tematycznych (Natura, Kultura, 
Historia, Społeczność) zawierających 
łącznie 20 punktów tematycznych. 
Punkty oznaczone tabliczkami z ko-
dami QR trzeba odnaleźć w terenie 
kierując się znacznikami na mapie 
i koordynatami GPS. 

Do gry potrzebny jest smartfon, 
dostęp do Internetu i ładna pogoda 
na kilkugodzinny spacer. Jak piszą 
twórcy gry: „Warto przejść wszystki-
mi ścieżkami po kolei, ale nic nie stoi 
na  przeszkodzie, żeby  ułożyć trasę 
samemu. Nie  śpiesz się – wolimier-
skie tajemnice to czas na odpoczynek 
połączony z edukacją i rozrywką”. Ze 
ścieżki edukacyjnej mogą skorzystać 
nie tylko turyści, ale też mieszkańcy 
chcący lepiej poznać lokalną historię 
i przyrodę. Obecnie trwają ostatnie 
prace przy wykonaniu i montażu ta-
blic informacyjnych, a oficjalna in-
auguracja planowana jest pod koniec 
listopada. 
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Dzień chłopaka 2021

Wychowawcy klas I-III

30 września 2021 roku uczniowie 
klas 1-3 w SP im. JP II w Smol-

niku obchodzili Dzień Chłopaka. 
Dziewczynki stanęły na wysokości 
zadania i złożyły chłopcom życzenia, 
dorzucając do nich słodkiego wafelka 
i zaskakujący kupon. Upoważniał on 
do odebrania zwolnienia z odpowiedzi 
ustnej lub kartkówki, usprawiedliwiał 

brak zadania lub brak stroju. Chłopcy 
z radością korzystali z podarowanego 
im przywileju, jednocześnie ucząc się 
odpowiedniej taktyki, pozwalającej 
przeżyć w szkolnej rzeczywistości. 
Świętowanie zakończyły pamiątkowe 
zdjęcia w szkolnej foto-budce.

To był dzień pełen wrażeń i uśmie-
chów. Jeszcze raz życzymy chłopcom 
wszystkiego co najlepsze i najpięk-
niejsze!. 

Jesienny czas w Miejsko-
Gminnym Przedszkolu w Leśnej

W minionym miesiącu podopiecz-
ni Miejsko-Gminnego Przedszkola 
w Leśnej mieli sposobność obcowa-
nia z naturą, oglądania niezwykłe-
go cyrkowego pokazu, a także wy-
jątkowego spektaklu muzycznego. 
Atrakcji było oczywiście więcej!

Październikowy czas w naszym Miej-
sko-Gminnym Przedszkolu w Le-

śnej rozpoczęliśmy od celebrowania 
Światowego Dnia Zwierząt Hodowla-
nych, którzy przypada na 2 paździer-
nika. Specjalnymi zajęciami chcieliśmy 
uświadomić maluchy, że w naszym 
otoczeniu mamy styczność nie tyl-
ko ze zwierzętami domowymi, które 
darzymy troską i miłością, ale także 
z wieloma gatunkami zwierząt hodow-
lanych, które utrzymywane są w celu 
zaspokajania ludzkich potrzeb, a nie 
zawsze ich warunki bytowe są zgodne 
z fizjologią i naturalnymi instynktami.

Kontynuując tę tematykę, dwa dni 
później przyłączyliśmy się także do 
obchodów Światowego Dnia Zwierząt, 
zwracając uwagę maluchów na zagro-
żone gatunki, a tych wbrew pozorom 
jest bardzo dużo. Przy okazji przed-
szkolaki poznały prawa zwierząt i wy-
konały przepiękne prace plastyczne.

Z początkiem października nasze 
przedszkole odwiedził także cyrk 

„Acapulco” z Radomia, który zafundo-
wał maluchom dawkę niesamowitych, 
pozytywnych emocji, a w cyrkowy 
świat naszych podopiecznych zabrał 
ich idol z Psiego Patrolu – Marshall. 
Uatrakcyjnieniem całego wydarzenia 
był pokaz baniek mydlanych i spotka-
nie z „groźnym” Tyranozaurem.

Z kolei korzystając z ostatnich sło-
necznych, jesiennych dni, postano-
wiliśmy wybrać się z maluchami na 
wycieczkę do pobliskiego Świerado-

wa-Zdroju, gdzie gościliśmy w Cen-
trum Edukacji Ekologicznej Natura 
2000 „Izerska Łąka”. Przedszkolaki 
obcowały tam z otaczającą je przyrodą, 
poznając „od kuchni” życie niezwykle 
pożytecznych owadów – pszczół. Nie 
zabrakło także innych ciekawostek – 
a z pewnością jedną z nich była wizyta 
w pobliskim młynie, gdzie poznaliśmy 
proces powstawania chleba od ziaren-
ka zboża do samego wypieku. 

Pozostając blisko natury, nasze 
przedszkolaki odwiedziły także lokal-
ny, owocowy sad oraz uczestniczyły 
w Światowym Dniu Drzewa, dowia-
dując się wiele ciekawych informacji 
o roślinach, które w znaczący sposób 
przyczyniają się do rozwoju życia na 
ziemi. A zebrane w trakcie wycieczek 

„dary jesieni” posłużyły im później do 
wykonania ścieżki sensorycznej, która 
w znaczący sposób wpływa na recep-
tory maluchów.

Wizyta cyrkowców to nie jedyna 
wyjątkowa październikowa atrakcja, 
bowiem także w minionym miesiącu 
w naszych progach gościli aktorzy 
z Teatru Igraszka w Wałbrzychu, pre-
zentując przy akompaniamencie mu-
zycznym niezwykle ciekawy spektakl, 
składający się z czterech różnych bajek, 
a każda z nich miała swój unikatowy 
przekaz. W październiku nasze przed-
szkolaki nie zapomniały także o Dniu 
Edukacji Narodowej, składając wszyst-
kim przedstawicielom oświaty serdecz-
ne życzenia, a dobre słowo skierowały 
również wszystkim przedstawicielom 
Poczty Polskiej, którzy także w minio-
nym miesiącu obchodzili swoje święto. 
Maluchy odwiedziły leśniański urząd 
pocztowy, nie tylko składając pracow-
nikom serdeczne życzenia, ale także 
korzystając z okazji, poznały specyfikę 
pracy w tej instytucji. 

Przyjaźń polsko-islandzka 
w Przedszkolu „Szyszkowa Polana”

Patrycja Rynkal-Kiwacz

6 latki z Przedszkola w Szyszkowej 
nawiązały współpracę z przedszko-

lem na Islandii. Jest to grupa polskich 
dzieci uczących się w miejscowo-
ści Njardvik. Starszaki z Szyszkowej 
spotkały się z dziećmi wirtualnie, roz-
mawiając przez kamerę internetową. 
Dzieci poznały się nawzajem, obej-
rzały zdjęcia z przedszkola i okolicy, 
poznały nowych przyjaciół. Dzieci na 
wyspie spędzają dużo czasu na świe-

żym powietrzu, spacerując, bawiąc 
się i realizując zajęcia. Dla nich nie 
ma złej pogody, jest tylko złe ubranie. 
Jak się okazało w takcie rozmowy, na 
Islandii nie ma kasztanów i żołędzi. 
W ramach nowej przyjaźni dzieci ze-
brały dary jesieni, dołączyły karty pra-
cy związane z polską, słodką niespo-
dziankę i wysłały paczkę na Islandię. 
Przedszkolaki z Szyszkowej pozostają 
w stałym kontakcie z dziećmi na Is-
landii, obiecaliśmy sobie regularnie 
rozmawiać i dbać o przyjaźń. 
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Dzień Edukacji 
Narodowej w Smolniku

15.10.2021 r., przedstawiciele Sa-
morządu Uczniowskiego SP im. JP 
II w Smolniku, w imieniu społeczno-
ści uczniowskiej, mieli przyjemność 
powitać wszystkich zgromadzonych 
na uroczystości z okazji Dnia Edu-
kacji Narodowej. 

Dorota Kusibab

Uczniowie prowadzący apel przy-
pomnieli, że Dzień Edukacji Naro-

dowej jest uroczyście obchodzony we 
wszystkich instytucjach związanych 
z oświatą, upamiętniając rocznicę po-
wstania Komisji Edukacji Narodowej, 
która została utworzona z inicjatywy 

króla Stanisława Augusta Poniatow-
skiego w dniu 14 października 1773 roku.

Po wprowadzeniu Pocztu Sztandaro-
wego i odśpiewaniu hymnu państwowe-
go, serdecznie powitano zaproszonych 
gości, przyjaciół Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Smolniku, a wśród 
nich byli: proboszcz parafii w Leśnej – 
ks. Grzegorz Niwczyk, przewodnicząca 
Rady Miejskiej w Leśnej – Małgorzata 
Borysiewicz, Sekretarz Gminy Leśna – 
Krystyna Jarzyna, dyrektorka Ośrod-
ka Kultury i Sportu w Leśnej – Jowita 
Jeleńska, komendant Komisariatu Po-
licji w Leśnej – Waldemar Martyniak, 
przewodnicząca Rady Rodziców – Mał-
gorzata Surwiło oraz przedstawiciel-

ka emerytowanych nauczycieli – pani 
Elżbieta Mąkowska. 

W dalszej części poproszono o za-
branie głosu dyrektorkę szkoły Beatę 
Czeczot. Następnie Sekretarz Gminy 
Krystyna Jarzyna wręczyła wyróżnio-
nym nauczycielom Nagrody Burmi-
strza: Renacie Arbaczewskiej, Karinie 
Mocek i Katarzynie Waniczek.

Po części oficjalnej przedstawiciele 
szkolnej młodzieży przyłączyli się do 
wypowiedzianych wcześniej życzeń 
i gratulacji przyznając, że ten dzień 
jest dniem szczególnym. Z okazji 
święta pracowników szkoły złożyli 
życzenia: „Aby uśmiech zawsze na 
Waszych twarzach gościł, aby takich 
wychowanków jak my – każdy Wam 
zazdrościł. Aby przykrość z naszej 
strony Was na co dzień omijała, aby 
wyrozumiałość dla naszych wybryków 
serca Wasze przepełniała, aby ucznio-
wie doceniali pracę Waszą, aby wiedza 

Wasza stopniowo stawała się naszą, 
aby smutek w radość się przemieniał, 
aby każdy uczeń polecenia Wasze 
spełniał, abyście zdrowi i weseli byli 
i długich lat dożyli!”

W części artystycznej zaprezentowali 
się uczniowie klas młodszych i star-
szych. Przedstawiciele klas trzecich 
przekazali swoją serdeczność w pięk-
nej interpretacji wierszy pt. „Straszny 
sen” i „Nasza Pani” oraz wdzięcznej 
finałowej piosence dla nauczycieli. Na-
tomiast uczniowie klas ósmych rozba-
wili publiczność formą kabaretowego 
przekazu w wykonaniu teatru szkolne-
go „Hamlet”. Występy uczniów zosta-
ły przyjęte z radością i entuzjazmem. 

Na koniec poproszono pracowników 
oświaty i przybyłych gości o przyjęcie 
symbolicznych upominków jako formy 
podziękowania za okazywaną uczniom: 
serdeczność, cierpliwość, troskę i po-
święcenie. 

„Z ekologią na Ty”

Klasy młodsze ze Szkoły Podstawo-
wej im. Jana Pawła II w Smolniku 
w roku szkolnym 2021/2022 biorą 
udział w ogólnopolskim projekcie 
edukacyjnym „Z ekologią na Ty”. 

M.W. 

Projekt objęty jest patronatem Ma-
zowieckiego Kuratora Oświaty. 

Główne cele projektu dotyczą m. in. 

eksploracji świata przyrodniczego, 
obserwacji faktów, zjawisk przyrodni-
czych oraz wykonania eksperymentów 
i doświadczeń, jak również formuło-
wania wniosków i spostrzeżeń. 

W ramach modułu I – „Jestem EKO” 
– uczniowie stworzyli wspólnie w kla-
sach regulamin młodego ekologa. Wy-
konali pracę wielkoformatową według 
własnego pomysłu – malowali kredą 
na chodniku.

W ramach modułu II – „Przyroda 
wokół nas” – klasy wybrały się na spa-
cer wokół terenu szkoły, aby obserwo-
wać przyrodę. Uczniowie obserwowali 
rośliny wykorzystując lupy oraz doko-
nywali obserwacji preparatów przez 
mikroskop. Wspólnie wykonali makie-
tę lasu, na której ukazali jego piętra 
oraz samodzielnie stworzyli własny 
las w słoiku.

Uczniowie z niecierpliwością czekają 
na następne wyzwania i zadania. 

Wycieczka klas II
Wychowawcy klas II

Dnia 1 października 2021 r. ucznio-
wie klas drugich Szkoły Podsta-

wowej im. Jana Pawła II w Smolniku 
wybrali się na wycieczkę do Teatru 
Animacji i Muzeum Przyrodniczego 
w Cieplicach. Celem wycieczki było 
rozbudzanie zainteresowania kulturą 
oraz wyzwalanie pozytywnych uczuć 
i emocji. Uczniowie obejrzeli spektakl 
pt. „Cień bestii”, który podejmuje te-
mat bezmyślnego podążania za – naj-
częściej nieprawdziwymi i krzywdzą-
cymi – wyobrażeniami na czyjś temat. 
Jak wielkie spustoszenie mogą wyrzą-
dzić nasze osądy, pomówienia i plotki. 
I w końcu – jak łatwo zmanipulować 
masową wyobraźnię i nakłonić ludzi 
do nienawiści. Oprócz pięknego wnę-
trza teatru, ogromne wrażenie wywar-
ła na uczniach sceneria i lalki, dzieci 
nie mogły oderwać oczu od tego, co 

działo się na deskach teatru. Gromkie 
brawa po spektaklu to dowód na to, że 
wizyta w teatrze była udana.

Drugim punktem wycieczki było 
Muzeum Przyrodnicze. Wyczerpujące 
opowieści przewodników wprowadzi-
ły zwiedzających w magiczny świat 
barwnych ptaków, owadów i tajemni-
czy świat grzybów. Zobaczyliśmy wy-
stawę kwarców dymnych, ametystów 
oraz kamieni księżycowych. Ciekawe 
ekspozycje poszerzyły wiedzę uczniów 
o wiele ciekawych informacji o historii 
i zbiorach muzeum. Pomimo zmęcze-
nia dzieci były zadowolone, a wspo-
mnienia zostaną z nimi na długo. 
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2. Przygotowanie tablic do wydruku. Ta-
blice informacyjne to nie tylko teksty 
i zdjęcia, to również mapy. Na tym eta-
pie prac skupiliśmy się na graficznym 
opracowaniu map, drogowskazów do 
druku w taki sposób, żeby można ich 
było użyć na tablicach informacyjnych.

3. Wykonanie drogowskazów oraz słup-
ków pośrednich – heblowanie, wypa-
lanie znaków, obróbka, malowanie.

4. Kompletowanie drogowskazów oraz 
słupków pośrednich – montaż tablic, 
elementów metalowych, tabliczek.

5. Montaż słupków w terenie – osadze-
nie kotew i drogowskazów, wkopy-
wanie słupków pośrednich. 

Przebudowa dróg gminnych

W wyniku drugiego postępowa-
nia przetargowego Burmistrz 

Leśnej 19 października bieżącego 
roku podpisał z firmą PU TOMKOP 
Tomasz Śliwiński umowy na prze-
budowę 6 odcinków dróg gminnych. 
Nowe nawierzchnie z płyt ażurowych 
zyskają drogi gminne: w Grabiszycach 
Dolnych do posesji nr 58 (dz. nr 225, 
371, 372) o długości 200 mb, w Grabi-
szycach Średnich do posesji nr 113 (dz. 
nr 357) o długości 140 mb, w Szysz-
kowej do posesji nr 51, 43 (dz. nr 190) 
o długości 130 mb, w Kościelnikach 
Górnych do kapliczki (dz. nr 4/7) 
o długości 150 mb, do posesji nr 48, 
48a, 47, 47a (dz. nr 420/1, 418/3) przy 
ul. Baworowo w Leśnej o długości 146 

mb oraz do posesji nr 68, 69, 70, 71 
(dz. nr 440/3, 441/5) również przy ul. 
Baworowo w Leśnej o długości 131 mb. 

W ramach przeprowadzonych prac 
zostanie wzmocniona podbudowa 
dróg, wymieniona nawierzchnia 
jezdni na płyty ażurowe betonowe 
o grubości 10 cm oraz zamontowane 
zostaną ścieki betonowe (odwodnie-
nie) szerokości 50 cm na dwóch od-
cinkach dróg w Grabiszycach. Termin 
zakończenia robót przewidziany jest 
na 20 grudnia bieżącego roku. 

Całkowita wartość zadania opiewa 
na kwotę 484 028,00 zł, a dofinanso-
wanie ze środków Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych wynosi 
439 511,07 zł. 

Kwalifikacja wojskowa 2021
Kwalifikacja wojskowa to badanie, w trakcie którego lekarska komisja 
stwierdza, czy dany kandydat nadaje się do służby w wojsku. Po speł-
nieniu krótkiej medycznej procedury każdy otrzymuje jedną z czterech 
kategorii: A, B, D, E.

W dniach 06-16.09.2021 r. w po-
wiecie lubańskim odbyła się 

kwalifikacja wojskowa przeznaczona 
dla osób z rocznika 2002 oraz dla osób 
z roczników starszych, którzy nie 
stawili się w latach wcześniejszych. 
Gmina Leśna miała ustalony termin 
na 0-10.09.2021 r.

Wysłano wezwania do 71 osób 
w tym do 1 kobiety:
• Rocznik podstawowy – 59 osób
• Roczniki starsze,  mężczyźni – 11 osób.
• Rocznik starszy, kobieta – 1 osoba

Z rocznika podstawowego stawiło się 
50 osób, z rocznika starszego 7 osób 
(w tym 1 kobieta), a nie stawiło się 

14 osób. 7 osób z rocznika podsta-
wowego i 7 osób z rocznika starszego 
zostało usprawiedliwionych, jednak 
ponownie będą musiały się stawić 
w przyszłym roku.

Powiatowa Komisja Lekarska uznała 
42 osoby za zdolne do służby wojskowej 
(otrzymały one kategorię A), 3 osoby za 
czasowo niezdolne do służby wojskowej 
(otrzymały one kategorię B12), 1 osobę 
za czasowo niezdolną do służby woj-
skowej (otrzymała ona kategorię B24). 
3 osoby zostały uznane za niezdolne 
do służby wojskowej w czasie pokoju 
(otrzymały kategorię D) i 5 osób uzna-
no za trwale niezdolne do służby woj-
skowej (otrzymały one kategorię E). .

Szlak… by trafił – czyli nowe szlaki 
turystyczne w Gminie Leśna.
Pewnie już wielu z Was widziało nowe oznakowania w Leśnej, Świeciu, Stan-
kowicach czy w Wolimierzu. Niektórzy nawet pytali, dlaczego kierunek jest 

„w las”, jak bliżej asfaltem.

Red. Kasia Męcina

Nowe piękne znaki są efektem pro-
jektu pn. „Szlak... by trafił”, reali-

zowanego przez Stowarzyszenie „Nasze 
miejsce na Świecie”, przy współpracy 
z organizacjami ze Stankowic, Woli-
mierza i Leśnej. Celem współpracują-
cych organizacji jest „zabranie” tury-
stów z asfaltu i pokazanie im, że drogi 
polne i leśne są krajobrazowo piękniej-
sze, a przy okazji można zobaczyć coś 
nowego w najbliższej okolicy. 

Realizacja projektu rozwiązuje pro-
blem niespójnego, wybrakowanego 
i mało estetycznego oznakowania 
szlaków turystycznych w naszej gminie. 
Wykonanie oznakowania tego odcinka 
szlaków to baza i punkt wyjścia do dal-
szych działań w tym zakresie.

Drogowskazy oraz słupki pośrednie 
poprawią dostępność i estetykę szla-
ków turystycznych w naszej gminie 
(szczególnie mając na uwadze biegaczy 
i amatorów nordic walking oraz rowe-
rzystów) oraz turystów przyjeżdżają-
cych tu na wypoczynek. 

Pociągające wizualnie, łatwe do 
znalezienia, dostarczające solidnej in-
formacji oznakowanie to magnes dla 
turystów spragnionych aktywnej tu-
rystyki – z dala od tłumów, na łonie 
natury, pieszo lub na rowerze.

Coraz więcej organizacji interesuje się 
organizacją zawodów, treningów i in-
nych wydarzeń na oznakowanym szlaku.

Cieszy nas niezmiernie fakt, że ozna-
kowane szlaki sprawiły, że również my 

– mieszkańcy – ruszyliśmy w las, by od-
kryć nieznane, i że teraz nie ma stra-
chu o to, czy się zgubię czy pójdę nie tą 
drogą. System oznakowania został tak 
przemyślany, żeby nie było wątpliwości, 
że idzie się we właściwym kierunku. 

Pierwszy etap oznakowania szlaków 
pieszo-rowerowych „Leśna – Stanko-
wice – Świecie – Wolimierz” gotowy! 
Już teraz szlaki cieszą się dużym zain-
teresowaniem zarówno mieszkańców 
jak i turystów. Docierają do nas infor-
macje, że „tak – to jest to!”, dlatego 
będziemy stale monitorować zainte-
resowanie szlakami i w miarę możli-
wości zwiększać ilość szlaków, których 
w naszych okolicach nie brakuje.

Teraz czas na odsłonięcie kotary kto 
się kryje za całym projektem.

Przede wszystkim ludzie: 
Łukasz Szczepański, który przeszedł 

i przejechał te (i te, które przed nami) 
wszystkie szlaki kilkukrotnie, naniósł 
ścieżki GPS i zaplanował dokładne lo-
kalizacje wszystkich słupków. 

Katarzyna Szczepańska, która z księ-
gowym zacięciem wszystkiego dopil-
nowała, żeby nasz budżet zamknął się 
co do grosza, a wszystkie elementy 
zgadzały się co do sztuki.

Katarzyna Męcina – w imieniu sto-
warzyszenia dopilnowała formalności 
i żeby wszystko było zgodne z zapisami 
porozumienia i umowy.

Agnieszka Czarnecka – przygotowała 
projekty graficzne i wielkie dzięki za 
poświęcony czas na wszystkie poprawki, 
które zgłaszaliśmy na różnych etapach.

Wolontariusze – Karol i Kamil Śli-
wińscy, Jarosław Będę oraz Stowa-
rzyszenie Be Active, czyli mieszkańcy 
Stankowic, Leśnej i Świecia, którzy po-
mogli wkopać wszystkie słupki tak, jak 
kierownik Łukasz nakazał. 

Oczywiście nasz plan nie mógłby 
zostać zrealizowany bez dofinansowa-
nia (18.250,00 zł), które otrzymaliśmy 
z Gminy Leśna na cele turystyczne oraz 
bez zgody Nadleśnictwa Świeradów, 
przez którego tereny przebiega więk-
szość naszych szlaków. Stowarzyszenie 

„Nasze miejsce na Świecie” podpisało 
porozumienie z Nadleśnictwem Świera-
dów na współpracę i możliwość znako-
wania szlaków na terenie zarządzanym 
przez Nadleśnictwo, co umożliwia nam 
realizację kolejnych etapów znakowania.

Całkowita wartość projektu to 
24.850,00 zł, w tym wkład osobowy, czy-
li praca wolontariuszy, którym serdecz-
nie dziękujemy za pomoc na różnych 
etapach realizacji projektu.

Bez Was by się to nie udało!

W ramach realizacji zadania wyko-
naliśmy:
1. Wytyczenie i rozplanowanie prze-

biegu znakowanych tras w porozu-
mieniu z Nadleśnictwem Świeradów. 
Bazując na informacjach zebranych 
w terenie i zmapowanych przy po-
mocy systemu GPS, zostały wy-
tyczone szlaki. Trasy przebiegają 
tak, aby stanowiły pętle. W terenie 
umieszczono 30 drogowskazów, 5 
map na drogowskazach oraz 30 słup-
ków pośrednich. 



PANORAMA LEŚNEJ  •  NR 11 (113)  •  5 LISTOPADA 2021 AKTUALNOŚCI  •  13

swoboda wyznaniowa (w tym okresie 
bardzo dużo ewangelików przybyło 
również na tereny ówczesnej Rzecz-
pospolitej). Wieś praktycznie od 1635 
roku leżała na samej granicy pomiędzy 
Śląskiem a Saksonią, a rzeką graniczną 
była Kwisa. Miejscowość od momentu 
swojego powstania była częścią domi-
num przynależnego do zamku Czocha. 
We wsi nie powstał nigdy kościół, stąd 
ewangelicy należeli do parafii w Wie-
ży i tam udawali się na nabożeństwa, 
a katolicy należeli do parafii w Mirsku. 
Najwięcej domów w Bartoszówce odno-
towano w 1825 roku, tj. wymienia się 45 
budynków – z ciekawszych budynków 
jest zachowana dawna świetlica z XIX 
wieku. Mieszkańcy głównie zajmowali 
się tkactwem płótna lnianego, i z tego 
w znacznej mierze się utrzymywali.

Bartoszówka pomimo tego, że jest 
stosunkowo niewielką miejscowością 
i z pozoru mogłoby się wydawać, że po-
łożona jest na uboczu, to liczne działa-
nia wojenny obeszły się z nią w sposób 
okrutny. Podczas wojny trzydziestolet-
niej bez najmniejszych skrupułów plą-
drowały ją wojska cesarskie, szwedzkie 
i brandenburskie. Po 1648 roku, tj. po 
zakończeniu wojny trzydziestoletniej, 
w związku ze znacznymi stratami, 
mieszkańcy Bartoszówki zostali przez 
Krzysztofa von Nostitz (właściciela 
wsi) obciążeni dodatkowymi pracami 
na rzecz dworu. Wywołało to olbrzymie 
niezadowolenie i spowodowało wybuch 
tzw. strajku feudalnego. Mieszkańcy 
wytoczyli proces (była to szersza akcja, 
w której brali udział wszyscy mieszkańcy 
okolicznych wsi), który trwał prawie 40 
lat i zakończył się w 1689 roku przed są-
dem w Budziszynie. Sprawą zajął się tzw. 
sąd zwyczajny, zwany także Obermatem 
(miał siedzibę w Budziszynie). Była to 
najwyższa instancja sądowa na Górnych 
Łużycach, a sprawę procesu mieszkań-
ców Bartoszówki potraktowano bardzo 
poważnie. Z Budziszyna nawet przyje-
chał wielkorządca górnołużycki oraz 
kanclerz Obermatu. Sąd nakazał za-
płacić chłopom, jak na ówczesne czasy, 
horrendalnie wysokie odszkodowanie. 
Kwota była tak ogromna, że chłopi nie 
byli w stanie jej spłacić. Z pomocą przy-

szedł im proboszcz z Wieży, który wpła-
cił należną kwotę Nostitzowi, a miesz-
kańców zobowiązał do corocznej spłaty 
tego długu. Dług ten był spłacany aż 
do XIX wieku i był nazwany jako „ter-
minowe pieniądze”. Ciekawostką jest 
to, że kiedy po wojnach napoleońskich 
w 1816 roku zaczęto dochodzić z jakie-
go powodu mieszkańcy płacą niewiel-
kie pieniądze corocznie dla proboszcza 
w Wieży, to nikt nie był w stanie po-
wiedzieć z jakiego powodu to czyniono. 

Kolejne armie niszczyły miejscowość 
podczas wojen Śląskich, kiedy to roz-
bójnik Europy tj. Fryderyk II Wielki 
zabrał Habsburgom Śląsk. W 1759 roku 
wojska Fryderyka założyły obóz wojsko-
wy koło Pławnej (obawiał się on ofensy-
wy Austriaków znad Kwisy), natomiast 
Austriacy zatrzymali się pod Leśną na 
drugim brzegu Kwisy, a skrzydło wojsk 
Austriackich zostało ulokowane na 
górze Wojkowa (502 m n.p.m.), skąd 
obserwowali poczynania wojsk pru-
skich. Takie rozlokowanie wojsk było 
bardzo niekorzystne dla Bartoszówki, 
ponieważ znalazła się na linii frontu 
pomiędzy dwoma walczącymi stronami. 
Mieszkańcy byli świadkami licznych 
drobnych potyczek jakie miały miejsce 
pomiędzy dwoma wrogimi armiami. 
Pobyt wojska wiązał się zarówno z obo-
wiązkiem płacenia kontrybucji, a także 
z przymusowym poborem do wojska. 
Z tego okresu jest ciekawostka, że chłopi  
w latach 1759-1760 nie mogli uprawiać 
roli, ponieważ byli przymuszeni do 
bezustannego rozwożenia prowian-
tu dla wojsk kwaterujących w okolicy 
oraz przymuszano ich do pracy jako 

posłańców. Z kolei podczas tzw. wojny 
kartoflanej (1778-1779) wieś była gra-
biona przez oddziały jazdy austriackiej. 
Nie wiele lepiej się przedstawiała sytu-
acja podczas wojen napoleońskich, np. 
w latach 1813-1815. Wówczas w oko-
licy kwaterowały znaczne oddziały 
rosyjskie, które m.in. mieszkańcy Bar-
toszówki musieli żywić, a wymagania 
Rosjan były szczególne – należało ich 
odpowiednio zaopatrzyć w gorzałkę. 
Pozostałe wojny już nie były tak dra-
matyczne dla mieszkańców Bartoszów-
ki. Pod koniec drugiej wojny światowej 
mieszkańcy mogli się nasłuchać odgło-
sów bitwy lubańskiej oraz zaobserwo-
wać przemarsze wojsk, ale większych 
działań wojennych w okolicy nie było.

Nie udało mi się odszukać legend bez-
pośrednio związanych z Bartoszówką, 
ale jestem w posiadaniu legendy zwią-
zanej z okresem, kiedy podczas wojen 
śląskich stacjonowały w okolicy oddzia-
ły austriackie oraz pruskie, a rzecz się 
ma o upiorze obozowym, który ma się 
pojawiać na terenie obozowiska oddzia-
łów pruskich. Obecnie na starych za-
łożeniach obozowych panuje cisza, ale 
przybywając w cichą letnią noc moż-
na usłyszeć odgłosy i dźwięki melodii 
wojskowych, śpiewów i fanfar, stąpania 
końskich kopyt i bardziej umiarkowa-
ne takty żołnierskich kroków. Wówczas 
ten, kto znajdzie się w tym miejscu 
może zobaczyć upiorne cienie prze-
mykające się wzdłuż tzw. Pikietowego 
Szlaku do starych szańców na Kamien-
niku, a także może zobaczyć ukryte 
we mgle w znacznym oddaleniu małe 
płomyki dawnych obozowych ognisk. 

Bartoszówka
Norbert Włodarczyk 
Przewodnik Sudecki 
Przewodnik po Karkonoskim 
Parku Narodowym

Bartoszówka na terenie naszej gminy 
jest przykładem miejscowości, która 

pomimo tego, że na przestrzeni dziejów 
była przysiółkiem Zacisza, a w latach 
1938-1945 wręcz częścią Karłowca, to 
jednak przetrwała jako odrębna osada. 
Powstała około 1660 roku jako kolonia 
Zacisza i administracyjnie do 1815 roku 
znajdowała się w Saksonii w okręgu Kwi-
sy. Następnie po przejęciu tych terenów 
po wojnach napoleońskich przez Prusy 
przynależała administracyjnie do 1820 
pod powiat zgorzelecki, a od 1820 roku 
do 1945 roku pod powiat lubański. Od 
1945 roku Bartoszówka stanowi część 
gminy Leśna. Pierwotnie miejscowość 
od 1660 roku występuje pod dwoma 
nazwami jako Schulzendurf lub Schol-
zendorf, aby w 1945 roku przybrać obec-
nie obowiązującą nazwę Bartoszów-
ka. Najwięcej mieszkańców liczyła  
w 1885 roku – 235, a najmniej w 2011 – 63. 
Obecnie liczba mieszkańców Bartoszów-
ki jest prawie czterokrotnie mniejsza 
niż prawie 200 lat temu, kiedy w 1825 
roku zarejestrowano 219 mieszkańców.

Bartoszówka jest to niewielka roz-
proszona wieś na Przedgórzu Izer-
skim. Luźno rozrzucona zabudowa 
ciągnie się na długości około 800 
metrów wzdłuż doliny potoku lewego 
dopływu Kwisy i jest położona na wy-
sokości od 360 do 370 metrów n.p.m.

W obrębie Bartoszówki nie odnoto-
wano jakiś szczególnych minerałów, czy 
kamieni szlachetnych. Wymienia się 
jedynie, że w latach 50 XVII wieku ist-
niała w okolicy płuczka złota, niemniej 
jednak było to jeszcze przed założeniem 
Bartoszówki. Według mojej oceny Bar-
toszówka ma w swoich zasobach podob-
ne minerały oraz kamienie szlachetne, 
które wymieniłem wcześniej pisząc 
o Złotnikach Lubańskich. Bartoszów-
ka została założona jak już wcześniej 
wspomniałem około 1660 roku przez 
uchodźców religijnych tzw. egzulantów, 
którzy przybywali po wojnie trzydzie-
stoletniej z terenu Czech oraz Śląska 
na Łużyce. W ówczesnym czasie na te-
renach podległych Habsburgom, tj. Au-
strii, wprowadzono bardzo ostrą kon-
trreformację. Wyznawano zasadę cuius 
regio eius religio, czyli czyj kraj, tego 
religia. W związku z tym, ewangelicy 
którzy nie chcieli poddać się rekatoliza-
cji uciekali m.in. na Łużyce, gdzie była 

Bartoszówka, dom nr 22 w 1918 roku Dom przysłupowy w Bartoszówce

Bartoszówka
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Jubileusz 45-lecia Domu 
Kultury w Leśnej

Jowita Jeleńska

W dniu 2 października 2021 wspól-
nie z mieszkańcami uczciliśmy 

jubileusz 45 lat działalności Domu 
Kultury w Leśnej. Z tej okazji zostało 
przygotowane graffiti pamiątkowe na 
jednej ze ścian budynku, które nama-
lował grafficiarz Marcin Skurowski wg 
pomysłu pani Dyrektor OKiSu. Dzień 
jubileuszu rozpoczęty został plenero-
wymi warsztatami graffiti dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych, które poprowa-
dzi Marcin Skurowski. Przygotowane 
zostały duże płyty OSB, na których 
pod okiem fachowca można było ćwi-
czyć swoje umiejętności posługiwania 
się sprayem tworząc niepowtarzalne 
obrazy, które będą zdobić hol Domu 
Kultury. Dodatkowo zostały wspólnie 
pomalowane mury przy schodach wej-
ściowych do Domu Kultury, dzięki cze-
mu wokół budynku jest teraz bardziej 
kolorowo. Dla najmłodszych uczestni-
ków przygotowaliśmy warsztaty ma-
lowania wielkoformatowego farbami 
z zastosowaniem różnych narzędzi 
tak, by uzyskać ciekawe efekty wizual-
ne i strukturę na obrazie. Dodatkowo 
w tym czasie można było skorzystać 
z warsztatów malowania farbami do 
tkanin i ozdobić torbę bawełnianą wg 
własnego pomysłu z wykorzystaniem 
również przygotowanych przez nas 
szablonów i zabrać pamiątkową torbę 
ze sobą. W międzyczasie była możli-
wość spotkania się z Instruktorami 

różnych zajęć z dawnych lat, a miano-
wicie z: Bożeną Suską (zajęcia tanecz-
ne), Mirosławą Szyjkowską (zajęcia 
plastyczne), Krystyną Stanuch (zajęcia 
taneczne), Jerzym Trzaskaczem (mo-
delarnia), Zbigniewem Fedyną (mode-
larnia), Mariuszem Kozakiem (zajęcia 
taneczne). Po południu rozpoczęła się 
Gala jubileuszowa, na której mogliśmy 
powspominać różne działania i wy-
darzenia związane z Domem Kultury 
oraz wręczyć podziękowania dla naj-
dłużej pracujących w Domu Kultury 
pracowników, a mianowicie Urszuli 
Tylce i Krzysztofowi Krzemińskiemu 
za swój wieloletni wkład w krzewie-
nie kultury w gminie Leśna. Oprawę 
muzyczną na jubileuszowej gali za-
pewniły nasze lokalne zespoły: To 
Co Dobre, Kapela Smolniczanie, Salen 
i Aretaya. Po uroczystości przybili go-
ście zaproszeni zostali na tort i słodki 
poczęstunek. Dziękujemy sołectwom 
za przygotowanie dla nas na ten dzień 
różnych smakowitych ciast.

Serdecznie dziękujemy Odlewni Me-
tali „Baworowo” S.A. za ufundowanie 
tablicy pamiątkowej, w związku z ob-
chodzonym jubileuszem, która teraz 
zdobi hol Domu Kultury.

Wieczorem o godz. 20:00 w holu 
w Domu Kultury odbyła się dyskoteka 
z DJ’jem, gdzie uczestnicy przebrani 
w strój w stylu lat 70-tych bawili się 
przy różnej muzyce – począwszy od lat 
70-tych, a skończywszy na obecnych 
czasach. 

Dzień Dyni w Leśnej

W dniu 23.10.2021 roku (sobota) 
w godz. 11:00-14:00 świętowa-

liśmy wraz z mieszkańcami w domu 
kultury w Leśnej Dzień Dyni. W ra-
mach tego dnia odbywały się warsztaty 
plastyczne, degustacja różnych potraw 
z dyni oraz konkurs kulinarny na naj-
smaczniejszą potrawę z dyni. Dzieci, 
młodzież i dorośli mogli sprawdzić 
swoje zdolności manualne tworząc 
ozdobne dynie z materiału czy skarpe-
ty lub robiąc szklane, dyniowe lampio-
ny ze słoika i bibuły. Najmłodsi mogli 
pokolorować farbami na papierze swoją 

dynię. Przez cały czas trwania imprezy 
każdy uczestnik mógł spróbować róż-
nych potraw takich jak: pizza z dynią, 
szaszłyki z dynią, ciasto dyniowe z kre-
mem, chlebek dyniowy, dżem dynio-
wy, zupę dyniową oraz zupę dyniową 
krem, zapiekankę z ryżu i dyni, pastę 
na chleb z dyni, krem na słodko z dyni, 
ciasto dyniowe z bakaliami, dynię 
w zalewie octowej. Trzy wybrane przez 
komisję konkursową najsmaczniejsze 
potrawy zostały nagrodzone bonem 
upominkowym o wartości 300 zł do 
wykorzystania w sklepie Biedronka. 

Noc Bibliotek 
2021 w Bibliotece 
Publicznej w Leśnej
Hasło tegorocznej edycji „Nocy 
Bibliotek” brzmiało: „Czyta-
nie wzmacnia”. Czytelnicy wie-
dzą o tym doskonale, czytanie to 
wzmocnienie nas samych i społe-
czeństwa, umysłu i duszy, wyobraź-
ni, ciała i zdrowia, zainteresowa-
nia światem, kontaktu z przyrodą, 
wrażliwości na drugiego człowieka 
i relacji, języka, pamięci i odporno-
ści na głupotę.

Zlot czarownic i dzieci w naszej 
bibliotece odbył się 09.10.2021 

roku o godzinie 19:00. Dla uczest-
ników akcji „Noc Bibliotek” zostały 
przygotowane różne atrakcje. W po-
mieszczeniach biblioteki rozmiesz-
czone zostały koperty z zadaniami. 
Zadanie z pierwszej koperty polegało 
na wykonaniu trzech ćwiczeń z jogi 
przedstawionych na załączonych 
zdjęciach. W następnym zadaniu 
nasz robot Photon sypał zagadkami, 
a wszyscy z zapałem odpowiadali. 
Odbyły się też warsztaty malowania 
bawełnianych toreb z logo Nocy Bi-
bliotek, które bardzo się podobały. 
Kolejnym zadaniem było napisanie 
listu gończego za książką kucharską, 
to zadanie nie sprawiło problemu – 
wiadomo w grupie siła. W następnym 
zadaniu należało podać pięć tytułów 
powieści H. Sienkiewicza – przy tym 
zadaniu można było korzystać z zaso-

bów biblioteki. Przygotowane puzzle 
szybko zostały ułożone, okazało się, 
że jest to strona z powieści Stanisła-
wa Lema „Opowieści o pilocie Pirxie”. 
Salwy śmiechu wywołały wymyślane 
przez uczestników ćwiczenia z książ-
ką, a hasłem krzyżówki literackiej 
było słowo „czarownica”. W nagrodę 
za poprawne rozwiązanie zadań była 
projekcja filmu pt. „Operacja człowiek 
w czerni”, który bardzo zainteresował 
naszych młodych czytelników i zo-
stał obejrzany w wielkim skupieniu. 
Czarownice i dzieci doskonale się ba-
wili, ponieważ nic tak nie wzmacnia 
i łączy jak wspólna zabawa. Pamię-
tajcie, że każda nawet czytana dla 
rozrywki książka jest ćwiczeniem dla 
mózgu, a każda rzecz, którą czytamy 
pozostawia w naszych mózgach po-
zyskane dane. W ten sposób zbieramy 
informacje, które poszerzają nasz ob-
raz i rozumienie świata. Zachęcamy 
do odwiedzania naszej biblioteki. 
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twieniach, odprężamy się i zaczynamy 
logicznie myśleć. Przebywając na łonie 
natury odzyskujemy dobry humor, siły 
i energię, co sprawia, że czujemy się 
młodsi, rześcy i pełni życia.

Zainspirowani japońską sztuką ką-
pieli leśnych oraz chęcią aktywizacji 
lokalnego społeczeństwa do ruchu na 
świeżym powietrzu, Stowarzyszenie 
Be Active Leśna postanowiło stworzyć 
ścieżkę shinrin-yoku na terenie kom-
pleksu leśnego Zamkowy Las w Leśnej, 
tuż obok Osiedla. Wiemy o tym, że 
piękna, różnorodna, bogata fauna i flo-
ra Przedgórza Izerskiego jest miejscem 
idealnym do praktykowania kąpieli le-
śnych, a bliskość zamku Świecie, zam-
ku Czocha i szczytu Wojkowa (najwyż-
sze wzniesienie Przedgórza Izerskiego) 
dodatkowo uatrakcyjnia wyjątkowość 
Zamkowego Lasu. Doceniamy walory 
przyrodnicze znajdujące się wokół nas, 
chcemy je promować i jednocześnie 
dbać o nie. Zdajemy sobie sprawę, że 
mieszkańcy silnie uprzemysłowionych 
i zaglomeryzowanych miast, mogą tyl-
ko marzyć o takich pięknych i dużych 
kompleksach leśnych, jakie znajdują 
się w gminie Leśna. Dzięki sponsorom 
kopalni Kruszywa Polskie SA (5 166,00 
zł), bankowi BNP Paribas (4 000,00 zł) 
oraz pozwoleniu Nadleśnictwa Świera-
dów, udało się nam zrealizować plan 
budowy szlaku. Na 2 kilometrowej 
trasie umieściliśmy 6 tablic edukacyj-
nych zawierających instrukcje i podpo-
wiedzi, jak korzystać z dobrodziejstw 
leśnych kąpieli. 4 kolorowe tablice dla 
dzieci opisują budowę i funkcje lasu, 
uczą rozpoznawać ślady zwierząt i po-
kazują zasady zabierania grzybów w le-
sie. Zapraszamy wszystkich mieszkań-
ców gminy Leśna do „wyprowadzenia 
swoich zmysłów na spacer” i prakty-
kowania razem z nami sztuki kąpieli 
leśnych. 

Dziękujemy wszystkim sponsorom 
(Kruszywa Polskie SA, Bank BNP Pa-
ribas), Nadleśnictwu Świeradów, wo-
lontariuszom i sołectwom: Stankowice, 
Świecie i Wolimierz za pomoc i inspira-
cję przy realizacji projektu. 

Las, który leczy…
prozdrowotna ścieżka „Izerskich kąpieli 
leśnych” w Leśnej już otwarta!  

Wejdź do lasu. Wędruj powoli. Oddychaj głęboko. Uspokój myśli. Wdychaj 
leśne aromaty. Wyostrz zmysły... Japończycy nazywają to shinrin-yoku, 
czyli kąpielą leśną. Sztuka ta polega na powolnych spacerach po lesie, za-
nurzeniu się w jego atmosferę oraz poznawane natury poprzez 5 zmysłów, 
czyli za pomocą słuchu, węchu, smaku, wzroku i dotyku. 

Azjatyccy lekarze już od ćwierć 
wieku wysyłają swoich pacjentów 

do lasu, aby tam zdrowieli i wzmac-
niali osłabiony chorobą organizm. Już 
w latach 80. przeprowadzono pierw-
sze badania dowodzące, że nieśpiesz-
ne spacery po lesie, podczas których 
uczestnicy głęboko wciągali powietrze 
do płuc, mają niezwykle pozytywny 
wpływ na zdrowie. Kąpiel leśna to 
rodzaj naturalnej aromaterapii. Na-
ukowcy twierdzą, że wdychając lotne 
substancje aromatyczne emitowa-
ne przez drzewa i inne rośliny leśne, 

uodparniamy organizm na choroby. 
Związki te, zwane fitoncydami, mają 
silne działanie bakteriobójcze i grzy-
bobójcze (to takie leśne antybiotyki). 
Niektóre z nich zabijają drobnoustroje, 
inne hamują procesy życiowe mikro-
bów. Niewiarygodnie? Nic mylnego, 
udowodniono, że shinrin-yoku obniża 
ciśnienie krwi, reguluje puls, zmniej-
sza poziom kortyzolu (hormonu stre-
su), dodaje sił witalnych, łagodzi stany 
depresyjne. Przede wszystkim jednak 
kąpiel leśna stanowi rodzaj szczepion-
ki immunologicznej, ponieważ przy-

czynia się do produkcji komórek NK 
(od ang. natural killer, czyli naturalni 
zabójcy), które występują w naszym 
układzie odpornościowym i jako jed-
ne z pierwszych przystępują do walki 
z patogenami próbującymi infekować 
organizm. Poza tym przyroda pozy-
tywnie wpływa na nasz umysł, bo ma 
w sobie to coś, co uszczęśliwia nas 
w inny sposób niż przyjaciele, rodzina 
czy muzyka. Więź z przyrodą jest w nas 
głęboko zakorzeniona, jest intuicyjna 
i instynktowna. Ludzkość rozumie to 
od tysięcy lat. Odgłosy lasu, zapach 
drzew, słońce rzucające promienie 
przez liście, czyste i pełne świeżego 
tlenu powietrze, szum wody, szmer 
wiatru, wszystko to przynosi nam po-
czucie ukojenia. W takich okoliczno-
ściach zapominamy o stresie i zmar-

Pasowanie na ucznia

Dnia 21.10.2021 r. odbyła się uro-
czystość Pasowania Na Ucznia 

dzieci z klasy 1. w Szkole Podstawo-
wej w Pobiednej. Nowi uczniowie uro-
czyście złożyły ślubowanie i zostali 
przyjęci przez Panią Dyrektor Dorotę 
Siepak do grona uczniów naszej szko-

ły. W ten oto sposób pierwszoklasi-
ści wkroczyli w kolejny etap procesu 
edukacji, która będzie trwać 8 lat! 
Życzymy wytrwałości w zdobywaniu 
wiedzy oraz jakże ważnych praktycz-
nych umiejętności. 



PANORAMA LEŚNEJ  •  NR 11 (113)  •  5 LISTOPADA 2021 AKTUALNOŚCI  •  16

Mistrzostwa Polski w Zjeździe Kajakowym 
i Sprincie Górskim w Szczawnicy
17 października br. w Szczawnicy na 
naturalnym torze kajakowym na Du-
najcu miał miejsce finał trzydniowych 
LOTTO 78. Mistrzostw Polski Senio-
rów i Juniorów w Zjeździe Kajakowym 
i Sprincie Górskim, Mistrzostw Pol-
ski Masters w Zjeździe Kajakowym.

Zmagania w kajaku podjęli zawodnicy 
klubów sportowych: AZS-AWF Kra-

ków, KS Nowy Sącz, AZF-AWF Gorzów, 
KKK Kraków, LUKS Kwisa Leśna, UKS 
Dojlidy Białystok, UKS Katowice, Yacht-

-Club Kraków, LKK Drzewica, KS Pieni-
ny. Na mistrzostwach w Szczawnicy go-
ścili także zawodnicy z Czech i Słowacji.

Organizatorem zawodów był No-
wosądecki Okręgowy Związek Kaja-
kowy (NOZKaj) przy współpracy z KS 

„Pieniny” Szczawnica na zlecenie Pol-
skiego Związku Kajakowego.

W ostatnich zmaganiach kajakarzy 
w tym sezonie leśniański klub LUKS 
Kwisa reprezentowali juniorzy i Mastersi. 

Oto wyniki ich zmagań: 

Seniorzy: 
• C1 – 6 miejsce: B. Sztuba; 
• C2 – brązowy medal – M. Mirecki, 

M. Labiszak; 8. miejsce– 
Ł. Piórkowski i M. Pińkowski;

• C2 juniorów: brązowy medal – 
O. Cieślak i Sz. Sekuła. 

Zespoły:
• C2x3: brązowy medal – 

M. Pińkowski, Sz. Sekuła, 
M. Mirecki, O. Cieślak, 
Ł. Piórkowski, M. Labiszak. 

Mastersi: 
• C1 – pierwsze miejsce: B.Sztuba; 
• C2 – pierwsze miejsce: M. Labiszak, 

M. Pińkowski, drugie miejsce: 
Ł. Piórkowski, M. Mirecki.

Zawodnikom gratulujemy i życzymy 
dalszych sukcesów! 

Piłka nożna
Dnia 14.09.2021 r. na obiekcie spor-
towym w Lubaniu odbyły się Po-
wiatowe Mistrzostwa Szkół w Pił-
ce Nożnej chłopców 2008-2009 r., 
a 10.09.2021 r. Mistrzostwa chłop-
ców 2010 r. i młodszych. 

red. M.Kalka

Do zmagań przystąpiły szkoły 
z Lubania (dwie), Olszyny, Świe-

radowa i Smolnika. Szkołę ze Smolni-
ka reprezentowało ośmiu zawodników 
z rocznika 2008-2009:

• Michał Wrona (kapitan zespołu)
• Aleksander Maliszewski
• Sergiusz Sobiesiak
• Karol Maciorowski
• Piotr Rajczakowski
• Patryk Jadczak
• Damian Kaszubski
• Bartłomiej Baran

oraz ośmiu zawodników z rocznika 
20210 i młodszych :

• Jakub Dudczak (kapitan)
• Mateusz Łapaj

• Filip Farganus
• Michał Kołodziejczyk
• Artur Klecki
• Robert Klecki
• Michał Mowczko
• Wiktor Engel

Niestety uczniowie ze Smolnika nie 
powtórzyli sukcesu z poprzedniego 
roku, ale drużyna starszego rocznika 
zajęła bardzo dobre trzecie miejsce. 
Dla wielu zawodników z rocznika 2010 
były to pierwsze zawody, w których 
mogli reprezentować naszą szkołę. Ich 
ambitna postawa pozwoliła zakończyć 
zmagania sportowe na czwartym 
miejscu.

Serdeczne gratulacje dla chłopaków, 
bo grali w większości ze starszymi ko-
legami, którym potrafili się przeciw-
stawić.

Zdobyte doświadczenie na pewno 
zaprocentuje w przyszłości! Wszystkim 
piłkarzom dziękujemy za godne repre-
zentowanie szkoły i ambitną postawę 
na boisku. Życzymy dalszych sukcesów 
i wielu wspaniałych chwil spędzonych 
na boisku. Brawa dla SP 4 Lubań, któ-
ra tym razem okazała się najlepsza. 


